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gălăţenii 
au valsat 
în centrul 
oraşului 
Sărbătoare. piaţa 
domnească s-a transformat, 
sâmbătă seară, într-o veritabilă 
sală de concerte în aer liber, în care 
sute de gălăţeni au asistat la un 
spectacol de gală, în cadrul Zilelor 
dunării 2017. >  pag. 03 

05eveniment 
plaja „dunărea“,  
tot fără bazin 
reamenajat

Situate la intrarea în Galaţi dinspre Tecuci, blocurile G1 şi G8 
din Micro 18 ar putea beneficia de reabilitare termică pe fonduri 
europene, iar faţadele lor vor deveni la fel de elegante şi de curate 
din punct de vedere estetic aşa cum este imobilul din imediata 
lor vecinătate, G10.  . anca Melinte > pag. 09

două blocuri  
ar putea fi 
reabilitate termic 
cu bani europeni

04eveniment 
menarom peC  
vrea pieţe noi  
şi „sânge proaspăt”

valuta BNR

€4,55  
 

$3,99  
Cursul de schimb valutar 
la data de 30.06.2017
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se circulă periculos pe druMurile din Galaţi  > Social/14

Peste 300 de accidente, 
produse din viteză, 
neatenţie şi neştiinţă

jandarmeria, 
scoasă                      
în stradă                 
de mii de ori 
MiSiuNi. aproape 3.000 
de misiuni au efectuat jandarmii 
gălăţeni de la începutul acestui an, 
prezenţa accentuată în stradă fiind 
determinată în principal de valul de 
proteste din iarnă. > pag. 05 

joi

ChioşCul nostRu  
din Zona spiCu

Spicu

Venim la

6 iulie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

13sport 
oţelul vrea 
promovarea imediată 
în liga secundă

două accidente în medie, pe zi, s-au petrecut 
pe şoselele din judeţul Galaţi de la începutul 
acestui an. Zece persoane şi-au pierdut viaţa 
conform statisticilor oficiale ale poliţiei Rutiere. 
. Mariana constandache   
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editorial
viaţa liberă  
Încă nu am uitat cu toţii să fim civilizaţi 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

d
e joi şi până 
duminică, 
Galaţiul a  fost 
în sărbătoare. 
Timp de patru 

zile, două evenimente au 
oferit publicului gălăţean 
posibilităţi de distracţie. 
Vorbim, bineînţeles, de 
„Zilele Dunării” şi „Danube 
Rock Festival”.  Croaziere pe 
Dunăre, paradă, flashmob, 
concerte, întreceri sportive şi 
multe alte acţiuni antrenante. 

 Cum au fost atât de multe 
ocazii de distracţie, cele două 
evenimente au adus laolaltă 

persoane de toate tipurile şi 
de toate vârstele. Logic, s-au 
diferenţiat şi extremele. 

 La „Zilele Dunării” am 
avut marea surpriză să văd că 
se poate sta la coadă în mod 
civilizat, fără îmbulzeală şi 
călcat în picioare, în ciuda 
faptului că numărul biletelor, 
oferite gratuit, era limitat. 
Dorinţa de a se plimba cu 
vaporul pe Dunăre, ocazie cu 
care nu se vor mai întâlni prea 
curând, nu i-a făcut pe gălăţenii 
prezenţi pe faleză să uite să se 
comporte civilizat. 

 Pe de altă parte, la festivalul 
de muzică rock mulţi nu s-au 
dezis de obiceiurile proaste. 
Organizatorii s-au străduit, 
poate chiar un pic mai mult 

Teodora  

Miron
decât în alţi ani, să le ofere 
condiţii civilizate spectatorilor. 
Ceea ce era şi normal, la cât a 
costat un bilet de intrare. Pe 
terenul de fotbal, acolo unde 
au stat spectatorii, existau 
coşuri de gunoi, mici, dar 
destul de multe, iar la ieşirea 
de pe stadion existau ghene, 
atât metalice, cât şi de plastic, 
pentru aruncat gunoiul. Mai 
mult, un angajat al Ecosal s-a 
plimbat mai tot timpul  pe 
stadion pentru a  strânge 
paharele de plastic şi cutiile de 
bere. Cu toate acestea, au existat 
cetăţeni ai oraşului care au 
preferat să îşi lase gunoaiele pe 
iarbă. 

 Asta arată că educaţia 
unora dintre noi lasă de dorit. 

maxime

“ 
Oamenii sunt 
păsări cu aripile 
crescute înlăuntru 
nichiTa STăneScu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar 
3.07.2017

Sf. Mc. Iachint; Sf. Anatolie,  u
Patr. Constantinopolului 
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Ca la ușa cortului de prim ajutor

dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

A fost atât de cald (noțiunea  u
de caniculă a fost lovită cu 
picioarele în burtă) că-ți venea să 
înjuri ca la ușa cortului de prim 
ajutor.

 Guvernul Tudose poate  u
contabiliza un succes remarcabil 
la câteva zile de la instalare, 
căldurile extreme picând în 
weekend. Prin urmare, de ce 
ai mai avea nevoie de corturile 
amplasate pe domeniul public? 
Stai acasă, d-aia a murit Bebe 
Ivanovici la Revoluție, ca să ți se 
dilate sfârșitul de săptămână. 
Bine, Bebe încă respiră, dar 
orișicât.

 Cât de cinică este sintagma  u
„aer condiționat”! Mai ales dacă 
nu-l ai, mai ales dacă nu-s șanse 
să te lipești de el în vara aceasta. 

Dar ești lipicios, nu-i asta buba. 
În weekend s-a lăsat cu o  u

nouă ediție a festivalului Rock 
la Dunăre. Oare de ce în imensa 
parcare amenajată ad-hoc n-am 
remarcat niciun bolid de fițe? 
Iertată-mi fie redundanța, dar 
măcar un audiu de prăsilă să fi 
văzut...

 Sper să mă înșel, dar mi se  u
pare că pe noul logo al Galațiului, 
proaspăt vopsit, am găsit simbolul 
garajelor care au confiscat urbea 
încă din anii ’90. Se vede că sigla 
a fost creată la București de o 
echipă de oameni care stau toată 
ziua în birou. Alde boss, un garaj 
nu e motiv de mândrie, chiar dacă 
poate fi încadrat în liga muzeelor. 
Muzeul murăturilor care, ca să-și 
demonstreze supremația, au scos 
mașinile gălățenilor în stradă. 
Un soi de Madame Tussea. Și 
Junghiul. 

Cu fascinație urmăresc o  u
nouă ediție a Turului Franței, 
competiție care anul acesta a 
debutat în Germania. Nene, măcar 
o groapă să fi zărit sau poate 
că televiziunea care transmite 
evenimentul nu e dotată 
corespunzător. Mi-e greu să cred 
că acolo nu crapă asfaltul sau că 
edilii nu schimbă anual bordurile 
– nici asta nu s-a văzut, ce ciudați! 

Și, să-mi fie cu iertare,  u
bicicliștii ăia nu sunt înjurați 
de niciun participant la trafic 
care stă la umbra unor geamuri 
fumurii. Vine Apocalipsa, oricum 
ceva se tot îndreaptă spre noi.

Ieri, în România, a fost  u
Ziua Justiției. Din motive lesne 
de înțeles, la noi nu s-a serbat. 
Probabil din cauza codurilor, iar 
Busu și ceilalți prezentatori de 
rubrici meteo n-au nicio legătură 
cu acest necaz.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Cea mai frumoasă şi cea mai 
deşteaptă şi cea mai iubită/ şi 
cea mai necunoscută Femeie 
din Sudul Moldovei de Nord/ 
îmi umblă toată ziua prin ziuă, 
îmi umblă toată noaptea prin 
noapte, îmi umblă prin somnuri 
şi-mi umblă prin visuri şi mă 
duce-n ispită,/ la capătul lumii, 
însă pot să jur că îi port/ (în 
toată viaţa aceasta şi în toată 
moartea aceea)/ toate cuvintele 
ei/ şi o rog să-(mi) ţină-n picioare 
pururi scânteia/ sub pururi 
scâncetul florii de tei!

 Cea mai iubită şi cea mai 
elegantă şi cea mai cunoscută 

şi cea mai simplă şi cea mai 
frumoasă/ Femeie din Nordul 
Moldovei de Sud/ îmi tot umblă 
prin apă, îmi tot umblă prin 
aer, îmi tot umblă prin foc şi 
îmi tot umblă prin pământ şi 
mă tot cheamă acasă,/ acolo, 
la capăt...la primul sărut/ din 
toată moartea aceasta şi din 
toată viaţa aceea,/ din tot, 
din nimic!...şi, din dor,/ dă-n 
vorbă, dă-n faptă, dă-n lacrămi 
scânteia.../ şi-n rod până când 
(nu mai) mor!

 Spun: sărut mâna, toată 
noaptea, Alin(t)(a)(re)!.../ ş-apoi 
să vezi prăpăd, prăpăd, prăpăd, 
prăpăd/ când te-oi găsi plângând 
(încet) în buzunare/ şi-o să 
fugim până Acolo, să-ţi arăt/ 

cum iar porneşte încetarea fără 
capăt,/ cum încetează o sfârşire 
fără rost/ şi cum vin iarăşi 
toate cheile în lacăt/ şi cum dau 
drumul dezlegării la ce-a fost!

 Spun: sărut mâna până-n 
capătul răbdării,/ unde am stat, 
unde mai stau şi-unde aştept,/ 
poate-oi avea un buzunar mai 
acătării:/ mai cald, mai sus, 
mai abitir, mai lângă piept)/ în 
care tu, para/simpatică figură,/ 
să ai mereu, mereu, mereu alt 
înţeles!/ mergem Acolo, chiar 
acum, pe scurtătură!/ hai să 
rărim îndepărtările mai des!

 Vii acolo, acum, în (de)
mult(uri) adânci,/ să mâncăm 
licurici şi să mergem pe brânci/ 
până-n dealul cu greieri, cu 

lună pe jos,/ ca o soră mai mare 
cătând făt-frumos?// Vii acolo, 
acum, până-n valea de-atunci,/ 
cu cel zmeu erbivor şi o ţâră 
tălâmb.../ dar şi singur pe cal, şi 
stăpân pe porunci.../ şi pe inima 
nopţii pitite-n carâmb?/ Vii 
acolo, acum, tocmai unde-am 
jucat/ primul vis, primul plâns 
de şotron desenat/ cu nuiaua, 
pe colburi, pe hăt şi pe hat.../ 
cu atâtea Marii şi Ilene din 
sat?// Vii acolo, acum, să uităm 
c-am ajuns/ ce-am ajuns...şi de 
ce-n cest departe ascuns?// ce 
aproape-i Atunci! negreşit, dacă 
vii,/ ne-om juca-n licurici/  
şi-om strica jucării!...[Publicitate: 
„Dacă Metaforă nu e, nimic nu 
e!!!” – (Maria Holbură)] .

tragedia 
Tu eşti cea mai frumoasă femeie din Moldova!

divina

Şi asta într-un loc unde existau 
foarte mulţi adolescenţi, 
care le pot copia modelul de 
comportament. 

 Exceptând aspectele negative 
din public, până la urmă orice 
pădure are şi uscături, atât 
cei care au avut iniţiativa, cât 
şi organizatorii celor două 
evenimente merită felicitări. 
După ce vor trage linie, poate 
că autorităţile şi, de ce nu, şi 
oamenii de afaceri din oraş 
vor găsi soluţii în aşa fel încât 
cetăţenii acestui oraş să nu mai 
fie privaţi de lucruri normale, 
aşa cum sunt plimbările cu 
vaporul pe Dunăre. .

nec plus ultra  
Amintire  
de Iarnă  

Ion zImbru pastel l

 Această legendă începe acum,/ aici, fără teamă, 
 pe Dealul Mirării sub care s-a dus/ preabuna mea Mamă!
  
 S-a dus într-o iarnă, de Sfântul Ioan,/ frumos, pe costişă...
 din Cer, demiurgul cel rău trimitea/ privire piezişă
 şi parcă un fel de Uitare-ncepea/ încet să s-aştearnă
 zălog Simfoniei în Alb, că aşa-i/ Plecarea de iarnă!
  
 Această legendă începe acum,/ aici, dintr-o dată, 
 pe Valea Mirării sub care s-a dus/ preabunul meu Tată!
  
 S-a dus tot la fel, într-o iarnă, frumos,/ pe-aceeaşi costişă...
 din Cer, demiurgul cel rău nu avea/ nici milă, nici grijă
 de sufletul celui ce-a spus negreşit:/ „să crezi totdeauna
 că viaţa şi moartea au fost sunt ş-or fi/ într-una întruna!”

Din colecţia 
„CELE mai frumOasE pOEzii 

rămase tablou”
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Opt persOane 
au ajuns        
la spital 

Accident. sâmbătă 
după‑amiază, la intersecţia unui 
drum comunal cu Drumul Judeţean 
251, pe raza localităţii Schela s‑a 
petrecut un accident de maşină.  
”Din primele informaţii a reieşit 
faptul că un şofer de 22 de ani nu 
a acordat prioritate la intrarea pe 
DJ 251 şi a intrat în coliziune cu un 
autoturism condus de un bărbat 
de 44 de ani. În urma impactului a 
rezultat rănirea mai gravă a şoferului 
de 44 de ani, dar şi rănirea uşoară a 
altor şapte persoane, dintre care trei 
copii. Toate cele opt persoane au 
fost transportate la Spitalul Judeţean 
pentru investigaţii suplimentare”, 
ne‑a declarat Crina Dragu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. La faţa 
locului a fost solicitat, atât elicopterul 
SMURD, cât şi autospeciala 
de descarcerare şi mai multe 
ambulanţe. În acest caz, poliţiştii 
au deschis un dosar de cercetare 
penală sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă.  . t.M.
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Unde sunt 
amplasate 
radarele 

trAfic. Astăzi, 3 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Basarabiei, 
Traian şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 
Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca. . t.M.

Gălăţenii 
au valsat 
în centrul 
oraşului
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Piaţa Domnească s-a 
transformat, sâmbătă seară, 
într-o veritabilă sală de 
concerte în aer liber, în care 
sute de gălăţeni au asistat la 
un spectacol de gală, în cadrul 
Zilelor Dunării 2017. Mai mult, 
vrăjiţi de acordurile orchestrei 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
sub bagheta dirijorului Eugen 
Dan Drăgoi, gălăţenii au valsat în 
centrul oraşului.

„A fost o încântare!”, ne-a măr-
turisit, la finalul serii, gălăţeanul 
Gheorghe Pătraşcu (maratonistul 
despre care aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”), unul dintre 
spectatorii acestui eveniment 
intitulat „Esplanadele muzicii – 
Piaţa Domnească”. Trebuie spus 
că niciunul dintre cele peste 350 
de scaune puse la dispoziţie de 
organizatori, pe esplanada din 
faţa Hotelului Danube Stars (fost 
Dunărea), nu a rămas neocupat, 
ba mai mult, au fost destui gălă-
ţeni care au asistat în picioare la 
concertul care a durat aproape 
trei ore şi a cuprins trei momen-
te speciale, răsplătite cu ropote de 
aplauze. 

Primul pe scenă a fost „Danu-
bian Brass Band”, care a oferit pu-
blicului un program muzical din 
care melomanii au recunoscut 
compoziţiile lui John Philip Sou-
sa, J. S. Brahms şi Bert Mayer. 

A urmat Ansamblul de muzi-
că veche „Kalofonis”, care a inter-
pretat piese din Colecţia Spitalul 
Amorului de Anton Pann şi a ani-
mat atmosfera în ciuda căldurii 
toride. Mai ales că nu a lipsit nici 
celebrul „Bordeiaş”. 

La finalul serii, gălăţenii au 
avut parte, în premieră, de un 
concert vocal-simfonic susţinut 
de Orchestra Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, dirijor Eugen Dan 
Drăgoi. Solişti au fost soprana 
Adelina Diaconu şi tenorii Florin 
Bobei şi Adrian Mărginean. Gălă-
ţenii au recunoscut cu siguranţă 
acordurile nemuritoare compuse 
de Johann Strauss, Dimitri Shos-
takovich şi Iosif Ivanonici. 

Cele mai gustate, aplaudate, fil-
mate şi apreciate au fost, cu sigu-
ranţă, momentele de dans sportiv 
oferite de perechile Clubului „Fan-
tezia”. Tinerii şi talentaţii dansa-
tori i-au invitat pe gălăţeni la dans 
şi astfel, Piaţa Domnească a deve-
nit, în premieră, nu doar sală de 
spectacol, ci şi ring de vals! .

Spectacol de gală în piaţa domneaScă  .  ZILELE DUNĂRII

teodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Temperaturile ridicate înregis-
trate încă de joi în judeţul nostru 
au creat probleme celor care au 
afecţiuni cronice. Nu doar bolna-
vii cronici au avut însă de suferit, 
ci şi oamenii care nu se ştiau cu 
probleme de sănătate. Astfel, de 

joi şi până sâmbătă, când Galaţiul 
a fost sub avertizare de Cod roşu 
de caniculă, 30 de persoane, din 
întreg judeţul, au avut nevoie de 
îngrijiri medicale. Cele 30 de per-
soane au avut stări de lipotimie şi 
au fost preluate de ambulanţe din 
spaţii publice. De asemenea, Ser-
viciuul Judeţean de Ambulanţă a 
primit, zilnic, cu aproximativ 25 

la sută mai multe apeluri decât în 
zilele normale. 

 După zilele caniculare, Ga-
laţiul va respira în următoarele 
zile, şi asta pentru că temperatu-
rile vor scădea. Din păcate, ves-
tea bună este umbrită de o nouă 
avertizare de la meteorologi, care 
au emis deja Cod galben de vreme 
rea începând de ieri-seară. „În su-

dul Banatului, jumătatea estică a 
Munteniei, în cea mai mare parte 
a Moldovei şi local în Transilvania 
temporar instabilitatea atmosfe-
rică va fi accentuată şi se vor înre-
gistra, în intervale scurte de timp 
sau prin cumulare, cantităţi de 
apă în general între 25 şi 50 l/mp”, 
se arată pe site-ul Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie. .

După Cod roşu de caniculă, 
urmează Cod galben de ploi 

gălăţenii au avut 
parte, în premieră, 
de un concert vocal-
Simfonic SuSţinut de 
orcheStra teatrului 
muzical „nae 
leonard”, dirijor 
eugen dan drăgoi
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Nereguli 
depistate                  
în Piaţa 
Centrală  
Amenzi. poliţiştii locali 
au făcut mai multe verificări în 
Piaţa Centrală, în urma cărora 
au depistat mai multe nereguli. 
Una dintre ele a fost depistată la 
o societate comercială, care nu 
avea afişate datele de identificare, 
aşa cum au fost înregistrate la 
registrul Comerţului. Societatea 
a fost sancţionată contravenţional 
cu o amendă de 200 de lei. De 
asemenea, oamenii legii l-au 
sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 500 de 
lei, pe S.i, din judeţul ialomiţa, 
care a fost depistat pe platoul 
pentru legume şi fructe din 
Piaţa Centrală comercializând 
produse de mercerie, în alte locuri 
decât cele special amenajate şi 
repartizate comercianţilor de către 
administraţia Pieţelor.  . T.m.

Executaţi 
silit pe 
Facebook

Anunţuri. anaF a creat pe 
reţeaua de socializare Facebook o pagi-
nă unde sunt publicate anunţuri privind 
valorificarea bunurilor mobile şi imobile 
din toată ţara. la fiecare anunţ există 
o scurtă descriere a bunului respectiv, 
câteva fotografii relevante şi un link către 

pagina de internet a anaF unde s-a 
făcut publicarea anunţului. Pagina este 
denumită „anaF – anunţuri valorificare 
bunuri”. Printre postările Galaţiului se 
numără anunţurile de vânzare pentru un 
Mercedes e200 din 2004 şi un Peugeot 
405 fabricat în 1994.  . C.L.

Menarom PEC vrea pieţe 
noi şi „sânge proaspăt”
CristinEl luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Începând din 16 iunie, Menarom 
PEC, una dintre puţinele 
firme din Galaţi care mai fac 
producţie în afară de Damen 
şi ArcelorMittal, are un nou 
director general. Acesta este 
Cornel Stan, fostul director 
tehnic şi de producţie.

 Cu un nou director general 
la timonă, Menarom PEC, fosta 
Întreprindere Mecanică Navală, 
are ambiţii mari pentru perioa-
da următoare. Prima, şi cea mai 
importantă, o reprezintă intra-
rea pe noi pieţe, după cum ne-a 
declarat noul director general al 
companiei, Cornel Stan, cel care 
anterior fusese, timp de doi ani, 
director tehnic şi de producţie. 
„Vrem să ne facem mai cunoscuţi 
şi pe alte zone de producţie. Ne in-

teresează, de exemplu, industria 
metalurgică şi cea siderurgică, 
industria cimentului, dar şi piaţa 
diferitelor echipamente pentru 
reciclarea deşeurilor. Pe produse 
metalurgice, am mai lucrat cu Ar-
celorMittal, dar producţia noastră 
curentă constă în vinciuri, stope 
şi cabestane pentru puntea nave-
lor. Pe plan local, am mai lucrat şi 
cu fabrica de ulei Prutul, pentru 
diferite reparaţii. Dar vrem mai 
mult, de aceea avem investiţii 
importante în derulare, pentru 
reparaţii capitale şi modernizare, 
precum şi un program ambiţios 
pe fonduri europene, în valoare 
de aproximativ două milioane de 
euro. Vom face o primă deplasare 
în zona Bucureşti-Călăraşi, unde 
există potenţiali noi clienţi în 
domeniul metalurgic, după care 
vom merge şi în alte zone din ţară. 
Vrem să încheiem parteneriate de 
afaceri cu Michelin şi cu Pirelli, 

cu compania rusă TMK – care are 
filiale la Slatina şi Reşiţa, cu Alro 
Slatina, dar şi cu Holcim, din in-
dustria cimentului, care are com-
binate la Câmpulung şi Aleşd. 
Pentru anul 2018, ne propunem 
o cifră de afaceri de minimum un 
milion de euro pe noile relaţii”, 
ne-a spus Cornel Stan. 

revigorarea  
forţei de muncă

În anul 2016, cifra de afaceri 
totală a grupului PEC a fost de opt 
milioane de euro, dar mai multe 
lucruri pot fi îmbunătăţite. „Tre-
buie să ne revigorăm şi forţa de 
muncă, avem nevoie de sânge 
proaspăt. Avem 230 de angajaţi în 
momentul de faţă şi vrem să ajun-
gem la 300 într-un viitor relativ 
apropiat. Vrem şi forţă de muncă 
gata pregătită. Avem contracte cu 
şcolile tehnice din Galaţi, în urma 
cărora am şi angajat patru dintre 

absolvenţii care au făcut practică 
la noi”, a continuat directorul ge-
neral al Menarom PEC.

 Începând de la 1 august, la 
nivelul companiei va intra în vi-
goare o nouă grilă de salarizare. 
Noul contract colectiv de muncă 
a fost semnat şi prevede creşteri 
salariale semnificative, de zece 
procente. „Nivelul salarizării în 
Menarom PEC este unul foarte 
bun pentru piaţa muncii din Ga-
laţi. Un muncitor foarte bun poa-
te ajunge la 2.700 de lei salariul de 
încadrare, la care se adaugă orele 
suplimentare, primele de Paşte şi 
de Crăciun, bonuri de masă, plus 
decontarea a jumătate din contra-
valoarea abonamentului de trans-
port pentru navetişti”, a încheiat 
directorul general Cornel Stan. 

Fostul director general al Me-
narom PEC, Vergiliu Vals, a rămas 
în funcţia de preşedinte al Consi-
liului de Administraţie. .

Un noU director general  .  Ambiţii

CristinEl luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Noul program de guvernare 
modifică semnificativ politicile 
fiscale, punând o mare presiune 
asupra mediului de afaceri, afir-
mă, într-un comunicat de presă, 
conducerea Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici 

şi Mijlocii din România (CNI-
PMMR). Înlocuirea impozitului 
pe profit cu impozitul pe cifra 
de afaceri va genera dificultăţi 
majore pentru întreprinderile 
noi şi pentru cele care investesc, 
blocând înființarea și dezvolta-
rea societăților comerciale. De 
asemenea, aplicarea unei cote 
diferenţiale de impozit pe cifra 

de afaceri se va regăsi în pre-
ţurile produsului final și poate 
crea discrepanţe concurenţia-
le importante, comparativ cu 
celelalte state membre ale UE, 
afectând direct volumul expor-
turilor. În plus, România riscă 
și declanşarea procedurii de 
infringement în cazul institu-
irii impozitului procentual pe 

cifra de afaceri, taxa pe cifra 
de afaceri nefiind deductibilă 
şi împiedicând libera circulaţie 
a mărfurilor şi serviciilor, se 
arată în comunicat, care preci-
zează că simplitatea de aplicare 
a cotei unice de impozitare a re-
prezentat unul dintre motivele 
de atractivitate a investitorilor 
în România. .

Patronatele pun tunurile pe guvern

Directorul general al  u
Menarom PEC Galaţi,              
Cornel Stan  foto Cristinel Luca
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Oamenii lui 
Durbacă spun 
aDio funcţiilor 
politice 
Învestire. Consiliul 
Judeţean Galaţi are, de săptămâna 
trecută, doi noi aleşi. este vorba 
despre ecaterina-lidia Şerban şi 
Vasile-Daniel Deaconescu, ambii 
membri ai alDe Galaţi, proveniţi 
din fostul plr, adică susţinuţi şi 
promovaţi de cristian Dima, cel 
care conduce acum formaţiunea 
politică, după excluderea din partid 
a lui eugen Durbacă. ecaterina-lidia 
Şerban a acces în consiliul Judeţean 
după ce noua conducere a alDe 
l-a exclus din partid pe Gheorghe 
Dima, unul dintre apropiaţii lui eugen 
Durbacă, şi astfel acesta a pierdut 
la pachet şi mandatul de consilier 
judeţean. În ceea ce-l priveşte pe 
Vasile-Daniel Deaconescu, tribunalul 
Galaţi a obligat consiliul Judeţean 
să-i valideze acestuia mandatul, 
după ce, în luna iunie a anului trecut, 
la scurt timp după alegeri, fusese 
exclus ilegal din alDe de către 
Durbacă şi tabăra sa.  . C.D.

Protestele din iarnă au fost printre cele mai solicitante misiuni   u foto: IJJ Galaţi

Englez           
fără permis, 
prins               
la volan

Ghinion. un cetăţean 
britanic este cercetat penal, după 
ce a fost prins şofând, în Galaţi, 
deşi nu avea voie să facă acest 
lucru. cei care au constatat 
acest lucru au fost poliţiştii rutieri, 
care au oprit maşina condusă 

de cetăţeanul străin pe strada 
traian. agenţii au stabilit că 
acesta nu deţinea permis de 
conducere şi i-au făcut dosar 
penal, care s-ar putea solda  
cu o condamnare la închisoare.    
. M. Constandache

Jandarmeria, scoasă  
în stradă de mii de ori
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Aproape 3.000 de misiuni au 
efectuat jandarmii gălăţeni 
de la începutul acestui an, 
prezenţa accentuată în stradă 
fiind determinată în principal de 
valul de proteste din iarnă, dar 
şi de contextul de insecuritate, 
predominant în Franţa, Belgia 
şi Turcia, generat de atentatele 
teroriste.

Primele cinci luni ale anului 
în curs au fost extrem de aglo-
merate pentru luptătorii Jandar-
meriei Galaţi, care au bifat peste 
2.800 de misiuni în scopul asigu-
rării ordinii publice în judeţ. Fie 
că a fost vorba de proteste, anun-
ţate sau spontane, evenimente 
culturale sau sportive, misiuni 

de patrulare alături de poliţie sau 
suport la descinderi şi percheziţii 
făcute de DNA sau DIICOT, jan-
darmii au avut mult de muncă, 
prima parte a anului fiind un pre-
ambul al sezonului estival, care 
se anunţă la fel de aglomerat. 
Din totalul misiunilor efectuate 
în primele cinci luni ale lui 2017, 
cele mai multe, 229, au fost pen-
tru asigurarea ordinii publice. 
La acestea, jandarmii din Galaţi 
au avut nevoie, nu o dată, de su-
portul colegilor de la Gruparea 
Mobilă de la Bacău.

 „Din totalul misiunilor de 
asigurare a ordinii publice, 70 
au fost la acţiuni de protest, din-
tre care 26 de proteste spontane, 
desfăşurate atât în municipiul 
Galaţi, cât şi municipiul Tecuci. 
De asemenea, cele mai mari ac-
ţiuni de protest pentru care in-

spectoratul a asigurat ordinea 
publică s-au înregistrat în luna 
februarie, când populaţia a ieşit 
în stradă pentru a demite Guver-
nul României”, precizează slt. Că-
tălin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi.

 Pe lângă proteste şi meciuri 
sau concerte, jandarmii au avut 
mult de lucru şi pe linia preveni-
rii şi sancţionării faptelor antiso-
ciale, după ce au fost angrenaţi 
în misiuni mixte cu poliţia sau 
alte instituţii.

 „Au fost 905 misiuni execu-
tate de patrule formate exclusiv 
din jandarmi, 653 de misiuni 
la care am participat alături de 
reprezentanţii altor structuri, 
circa 80 de acţiuni cu poliţia şi 
poliţia de frontieră şi 232 de misi-
uni derulate în colaborare cu alte 
instituţii“, explică slt. Bădin. În 

intervalul precizat, jandarmii au 
dat 811 amenzi, în valoare totală 
de peste 310.000 lei şi au constatat 
77 de infracţiuni, prinzând 86 de 
autori. Perioada care urmează se 
anunţă una fierbinte la propriu şi 
la figurat, susţin jandarmii, care 
au deja un program aglomerat 
pentru lunile care vin.

"Pentru sezonul estival 2017, 
s-au aplicat toate etapele pentru 
implementarea planului de ordi-
ne publică estival, fiind întocmit 
şi un calendar al evenimentelor. 

În acest moment, putem vorbi 
de aplicarea măsurilor de ordine 
publică pentru 25 misiuni de asi-
gurare a ordinii publice, anunţa-
te, la care se vor adăuga misiunile 
organizate pentru manifestările 
ce se vor declara în termenul le-
gal”, completează reprezentan-
tul Jandarmeriei Galaţi. .

Pentru Proteste şi Prinderea hoţilor  .  Misiuni

alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

La 1 iunie s-a redeschis cu 
mare fast Plaja Dunărea, acolo 
continuând lucrările pentru vii-
toarea bază de agrement „Jungle 
Splash“. S-au făcut atunci promisi-
uni care sunau frumos pe hârtie, 
dar  care păreau greu de realizat 
în doar o lună. Conducerea Karan 
Business&Finance SRl, firma care 
a câştigat contractul de concesiune 
a plajei, a spus că pe 16 iunie  va fi 
gata şi unul dintre bazine, însă asta 

nu s-a întâmplat. Ulterior, aceştia 
au anunţat că, cel târziu până la 
sfârşitul lui iunie, lucrările la pis-
cină urmau să fie terminate. Iată că 
suntem deja în iulie şi promisiunea 
făcută de conducere nu s-a concre-
tizat, între aşteptările gălăţenilor 
şi realizările firmei Karan, care se 
ocupă de amenajarea plajei, exis-
tând decalaje mari. În schimb, pe 
plajă au fost amplasate două pisci-
ne gonflabile pentru adulţi şi una 
cu tobogan pentru copii, pentru 
a compensa cumva lipsa piscinei 
care trebuia să fie deja gata. . 

Plaja „Dunărea“, tot fără bazin reamenajat
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Joi, venim    
la Spicu 
RAID. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla direct de 
la cititori care sunt principalele 
probleme cu care se confruntă 
aceştia în zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 6 iulie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din zona Spicu, pentru 
a ne spune ce neplăceri sunt în 
cartierul dumneavoastră şi ce 
pot face autorităţile pentru a le 
remedia. . F.R.

În cAz că nu 
puteţi AjunGe 
la întâlnirea 
cu cititorii 
ContACt. în cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa 
florin.ravdan@viata-libera.
ro, de unde va fi preluată spre 
publicare. Vă mulţumim! . F. R.

Staţiile     
de autobuz 
nu au refugii

În SoARE. problemă a între-
gului oraş, deja, faptul că în piaţa 
energiei nu există refugii în staţiile 
de autobuz este cu atât mai grav cu 
cât zona este sub lumina şi căldura 
soarelui aproape toată ziua. Oa-
menii se adăpostesc care cum pot 

prin puţinele cotloane umbrite, însă 
atunci când ajunge în staţie mijlocul 
de transport sunt nevoiţi să alerge 
pentru a prinde autobuzul. Aceştia 
cer primăriei montarea unor refugii, 
pentru adăpostirea de razele fierbinţi 
ale soarelui. . F.R.

Piaţa Energiei, cartier 
cu palmieri exotici 
şi probleme româneşti
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Forfotă. Acesta este cuvântul 
care descrie cel mai bine zona 
numită Piaţa Energiei, dar pe 
care gălăţenii o ştiu mai bine cu 
numele de General. O intersecţie 
circulată, prin care trec maşini, 
tramvaie, autobuze, biciclete şi 
mii de oameni zilnic, dar al cărei 
aspect nu s-a mai schimbat, cu 
adevărat, de ani buni.

Trotuarele sunt la fel de cră-
pate, spaţiul verde este la fel de 
neîngrijit, iar gropile din asfalt 
sunt, deja, parte integrantă în 
peisaj. Nici oamenii nu s-au 
schimbat, iar acum, la venirea 
frigului, îşi ţin capetele pleca-
te, privirea în pământ, arătând 
trişti. De fapt, spun unii, mersul 
cu privirea în jos se datorează 

gropilor care trebuie evitate şi 
gunoaielor în care nu trebuie 
să calci. „Mai ales în rahatul de 
câine, că greu se mai ia de pe 
pantofi. Şi miroase“, ne-a zis un 
domn. Nu îl putem contrazice, 
pentru că rar vedem şi noi un 
stăpân de patruped care strân-
ge după animăluţul său. „Voi 
strânge când nu vor mai fi câini 
vagabonzi pe stradă“, e replica 
preferată a acestora, replică ce 
sună aproximativ ca „dacă ora-
şul e plin de gunoaie, ce mai 
contează unul în plus aruncat 
de mine?“. Puterea exemplului 
nu a ajuns încă peste tot. 

Palmierii, 
elementul de noutate

Odată cu începerea lucrărilor 
de reabilitare în micuţul parc 
de la Elice, palmierii din zonă a 
trebuit să fie mutaţi undeva, aşa 

că autorităţile locale au găsit de 
cuviinţă să îi ducă în intersecţia 
de la General. „E ca şi cum ai da 
cu parfum într-o toaletă nespăla-
tă. Degeaba avem palmieri, dacă 

avem un cartier plin de gropi, 
gunoaie, câini maidanezi şi fără 
prea multe locuri de parcare“, 
ne-a explicat un bărbat.  

Modernizarea, 
un vis îndepărtat

Când vine vorba de schimbare, 
oamenii sunt, deja, reticenţi. "Ce 
să se mai schimbe? Ne plângem 
an de an de aceleaşi probleme şi 
nu ne bagă nimeni în seamă. În 
campania electorală se interesea-
ză toţi, fac promisiuni, spun că 
vor asfalta, că vor face nu ştiu ce 
lucruri, iar când se văd în funcţii 
uită de oamenii care i-au votat. 
De s-ar face o lege prin care aleşii 
să poată fi înlăturaţi din funcţie 
când nu îşi fac treaba, altfel ar 
sta lucrurile. Până atunci, toată 
lumea se bate la ciolanul puterii”, 
ne-a explicat un gălăţean cu ştate 
vechi în cartier. .

’ 
E ca şi cum ai da cu 
parfum într-o toaletă 
nespălată. Degeaba 
avem palmieri, dacă 
avem un cartier plin de 
gropi, gunoaie, câini 
maidanezi şi fără prea 
multe locuri de parcare 
CEtăţEan 

PE afară-i voPsit garDul, înăuntru-i lEoParDul  .  DISCREPANŢE

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe locul unde a stat, până 
acum câteva săptămâni, chioşcul 
de ziare al „Vieţii libere“, se ițește 
acum o groapă destul de mare, iar 
oamenii spun că nimeni nu a luat 
nicio măsură. „I-am atenţionat pe 
cei de la Ecosal, care vin să strân-
gă gunoiul, să spună mai departe, 
dar nu s-a luat nicio măsură. Cred 
că trebuie să aşteptăm să se rupă 
jumătate de stradă ca să se facă 

ceva“, ne-a spus o doamnă de la 
un magazin din zonă. 

Un alt cetăţean a anunţat că 
este dispus să meargă şi mai de-
parte. „O să aduc o roabă de pă-
mânt, să plantez flori în groapă, 
poate se prind şi ăştia din primă-
rie sau cine se ocupă de domeniul 
public că nu e în regulă să laşi o 
groapă aşa. Păi, dacă nu se muta 
chioşcul de ziare, o găseam pe 
doamna de acolo cu ghereta în 
groapă. E normal?“, a conchis 
bărbatul. .

Se surpă intersecţia de la General
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În parc, la fel 
ca în pădure 

NeîNgrijit. dacă locuieşti 
în cartierul piaţa energiei şi eşti în 
căutarea unui loc de joacă pentru 
copilul tău, eventual îţi şi doreşti să 
fie curat, cu iarba tunsă, atunci nu ai 
noroc! în parcurile din această zonă 
abundă iarba şi buruienile care te fac 
să crezi că eşti în natură, la pădure şi 
nu într-o zonă urbană. Soluţia nu este 
resemnarea, ci sesizarea şi mobilizarea 
autorităţilor locale. poate în acest fel 
vor avea şi copiii un spaţiu în care să 
îşi consume energia în siguranţă.  . 
Andreea Ardelean

Gunoi lăSat    
la întâmplare 
Nesimţire. există 
suficiente zone în care gunoiul acoperă 
asfaltul şi degajă un miros îngrozitor. 
cu toate acestea, se pare că vina nu 
este a celor de la ecosal care pot fi 
văzuţi făcându-şi datoria. Vina aparţine 
celor care nu au simţ civic  şi care, 
în loc să îşi ducă deşeurile la coşul 
de gunoi, le aruncă în plină stradă 
fără ruşine. astfel, se confirmă teoria 
doamnei cristea paula, conform căreia 
doar cu amenzi se pot civiliza gălăţenii.  
. Andreea Ardelean

Micile 
chioşcuri 
din cartier 
zac părăsite 

PArAGiNĂ. una dintre 
problemele zonei o constituie 
chioşcurile abandonate, adevărate 
monumente de praf şi rugină. din 
ce ne-au spus oamenii, şi-ar dori ca 
acestea să fie demolate, pentru că 
sunt un real pericol pentru cei mici. 

„copiii se joacă, ba cu mingea, ba 
se aleargă. Se pot tăia în sticla spar-
tă a geamurilor fostelor chioşcuri, se 
pot lovi, nu e normal. ar trebui să fie 
dărâmate, dacă oricum nu se mai 
face nimic în locul lor“, a conchis un 
bărbat. . F.r.

Fără garaje 
ar fi mai 
multe 
locuri 
de parcare
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Indiferent unde te uiţi, în Piaţa 
Energiei nu ai loc să îţi parchezi 
maşina. Cel puţin nu după-
amiaza, când toţi locatarii 
zonei sunt acasă. Cu toate că şi 
dimineaţa este destul de greu, 
pentru că trotuarele, zonele din 
faţa garajelor şi puţinele locuri 
de parcare sunt deja ocupate. 

 
„Am  auzit  că  primăria  vrea 

să  traseze  locuri  de  parcare  şi 
să ne pună să plătim. Păi, pe ce 
să  plătesc?  Pe  trotuar?  Să  facă, 
domnule, o parcare cum trebuie, 
să  dărâme  garajele,  eventual  să 
facă un spaţiu amenajat frumos, 
cu acoperiş,  să nu plouă  în par-
care. Aşa mi s-ar părea normal. 
Nu să ne ceară 150 de lei pe două 
linii trase pe asfalt“, ne-a explicat 
Mihai Dumitreasca, un bărbat cu 
care ne-am întâlnit în zonă. 

Zece maşini 
pe metru pătrat 

Problema locurilor de parcare 
în acest cartier este una stringen-
tă,  dat  fiind  faptul  că  numărul 
maşinilor a crescut simţitor în ul-
timii ani. „Parcă toată lumea are 
maşină. Nu mai ai loc să arunci 

un ac în faţa blocului. Şi e păcat, 
pentru  că  spaţiu  ar  fi.  Cred  că, 
dacă  s-ar  renunţa  la  garaje,  am 
avea loc pentru cel puţin 1.000 de 
maşini. Lejer! Până atunci, să mă 
ierte Dumnezeu, dar avem zece 
maşini pe metru pătrat. Metafo-
ric vorbind!“, ne-a mai spus Mihai 
Dumitreasca. 

Parcări pe pistele 
de biciclete

Pe strada Tecuci, spre exemplu, 
recent redeschisă, şoferii folosesc 
pe post de parcare până şi pistele 
de biciclişti. "Degeaba le-a pus deli-
mitările alea, pe români nu îi civi-
lizezi decât cu amendă. E drept, şi 
pista e făcută prost, că se termină 
brusc şi  nu mai începe nicăieri. Ce 
ar trebui să facă biciclistul de aco-

lo? Să zboare?“, ne-a mai spus un 
bărbat. În urma sesizărilor făcute 
de  "Viaţa  liberă“, dar  şi  în urma 
amenzilor date de Poliţia Locală, 
Primăria Galaţi a montat  limita-
toare pentru a delimita pistele de 
biciclişti de şosea. Cu toate astea, 
mulţi  şoferi  trec  fără  probleme 
peste ele, şi îşi lasă maşinile par-
cate pe locurile unde ar trebui să 
circule bicicletele.  .

’ 
Să facă, domnule,        
o parcare cum trebuie, 
să dărâme garajele, 
eventual să facă 
un spaţiu amenajat 
frumos, cu acoperiş, 
să nu plouă în parcare. 
Aşa mi s-ar părea 
normal. Nu să ne ceară 
150 de lei pe două linii 
trase pe asfalt 
Mihai duMitreasca 
cetăţean 

Eu uNdE îmi lAS mAşiNA?  .  AGLOmerAţie

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La întâlnirea cu cititorii a ve-
nit  şi  doamna Cristea Matei  Pa-
ula, o doamnă care ni  s-a plâns 
că  în spatele blocului dânsei,  la 
punctul de colectare a gunoiului, 
este mizerie totală. „Am mers şi 
în alte ţări şi am văzut cum stau 
lucrurile. Nu mi se pare normal 
ca la ghenă să fie cutii de carton, 
plastic, hârtii împrăştiate, deşi se 

poate colecta separat, preferenţi-
al. Cred că se impun amenzi celor 
ce nu păstrează curăţenia“, ne-a 
explicat femeia. 

De altfel, dânsa crede că sin-
gura  metodă  de  control  este 
montarea unor camere de supra-
veghere  video,  pentru  a  putea 
fi  identificaţi  cetăţenii  care  fac 
mizerie.  "Englezii  spun  că  le-au 
trebuit trei secole pentru a se civi-
liza. Nouă cât ne mai trebuie?“, a 
conchis Cristea Matei Paula.  . 

La punctele de colectare, mizerie cât cuprinde 
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Relaţia 
cu Fiscul 
poate fi şi 
electronică
CRistinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Serviciul „Spaţiul privat 
virtual“, oferit până acum 
doar persoanelor fizice de 
către ANAF, a fost extins, de 
la începutul lunii iunie, pentru 
firme, precum şi pentru alte 
entităţi fără personalitate 
juridică.

De acum înainte, dacă acce-
sează „Spaţiul privat virtual“ 
(SPV), şi persoanele juridice, 
şi entităţile fără personalitate 
juridică pot opta să primeas-
că acte administrative fiscale 
emise în formă electronică de 
ANAF, precum şi alte documen-
te. De asemenea, la rândul lor, 
contribuabilii pot transmite or-
ganului fiscal, prin intermediul 
SPV, declaraţii fiscale, contracte 
de cedare a folosinţei bunurilor, 
precum şi diverse cereri sau sesi-
zări, informează Direcţia Gene-
rală Regională a Finanţelor Pu-
blice (DGRFP) Galaţi. Serviciile 
de comunicare electronică oferi-
te prin SPV sunt gratuite şi sunt 
disponibile 24 de ore din 24.

 În urma extinderii acestui 
serviciu, SPV va oferi acces la 
toate declaraţiile fiscale ale 
persoanelor fizice, persoanelor 
juridice sau altor entităţi fără 
personalitate juridică, precum 
şi la toate deciziile de impunere 
care privesc aceste categorii. În 

lista documentelor ce pot fi co-
municate electronic au mai fost 
incluse notificările, somaţiile, 
popririle şi titlurile executorii, 
cererile de eliberare a cazierului 
fiscal, cererile de audienţă, se-
sizările, petiţiile, reclamaţiile, 
solicitările privind informaţii-
le publice, solicitarea unei opi-
nii privind aplicarea legislaţiei 
fiscale.

 Pentru înrolarea în SPV, iden-
tificarea electronică se face cu 
ajutorul certificatelor digitale 
calificate, în cazul persoanelor 
juridice, al entităţilor fără per-
sonalitate juridică, în cazul per-
soanelor fizice care au calitatea 
de reprezentant sau de împu-

ternicit, precum şi în cazul per-
soanelor fizice care desfăşoară 
activităţi economice în mod in-
dependent ori exercită profesii 
libere, numai pentru obligaţiile 
fiscale pentru care, în relaţia cu 
ANAF, se identifică prin codul 
de înregistrare fiscală sau codul 
unic de înregistrare; pentru ce-
lelalte obligaţii fiscale, această 
din urmă categorie şi celelalte 
persoane fizice se identifică elec-
tronic ori cu un certificat califi-
cat, ori cu nume şi parolă.

 În această situaţie, persoa-
nele fizice trebuie să comple-

teze online un formular (C800) 
într-o pagină web securizată 
şi, din motive de securitate şi 
protecție a datelor personale, să 
îşi certifice identitatea prin indi-
carea unei informaţii fiscale cu-
noscute numai de ANAF şi per-
soana respectivă, aşa cum este 
cerută de aplicaţia informatică. 
În cazul în care contribuabilul 
nu poate face acest lucru, este 
necesară deplasarea la ghişeul 
oricărui organ fiscal din cadrul 
ANAF, pentru verificarea date-
lor declarate cu cele din actul de 
identitate. .

’ 
Serviciile                   
de comunicare 
electronică oferite    
prin SPV sunt gratuite 
şi sunt disponibile          
24 de ore din 24 
DGRFP Galaţi

"Spaţiul privat virtual“, extinS  .  Serviciu

„Spaţiul privat virtual”, extins şi pentru firme  u

CRistinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF), prin Direc-
ţia Generală a Vămilor, a declan-
şat Operaţiunea "Scut III“, pentru 
combaterea traficului ilicit la 
frontierele Uniunii Europene. 
Conform unui comunicat remis 
de Direcţia Regională Vamală Ga-
laţi, în perioada 20 mai - 20 iunie, 
au fost intensificate controalele 

la frontieră şi cele în trafic, pie-
ţe, târguri şi oboare, în vederea 
eliminării ţigaretelor provenite 

din trafic ilicit. În urma acestor 
controale, echipele mobile, ajuta-
te de câini, din cadrul Direcţiei 

Generale a Vămilor împreună cu 
inspectorii vamali din cadrul di-
recţiilor regionale Braşov, Craio-
va, Cluj, Galaţi, Iaşi, Timişoara, au 
întocmit 148 de procese-verbale 
de constatare şi sancţionare a con-
travenţiilor. S-au aplicat amenzi 
în valoare totală de 806.300 de lei 
şi s-au făcut trei sesizări penale. 
Au fost confiscate 77.273 de pa-
chete cu ţigări, 512 litri de alcool, 
nouă autoturisme şi alte bunuri, 
în valoare de 239.108 lei. .

Bilanţul Operaţiunii „Scut III“

modificări 
un nou acord 
economic 
cu China

erori    
de bilanţ 
corectate

Listă. Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi informează că a fost extinsă 
lista erorilor, constatate în situaţiile 
financiare şi raportările contabile 
anuale, pentru care se pot face co-
recţii prin depunerea unui nou set 

de documente, cu două noi situaţii. 
Acestea sunt completarea eronată 
a codului unic de înregistrare, 
respectiv, completarea eronată a 
indicatorilor raportaţi prin formularul 
Bilanţ/Situaţia activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii. . C.L.

RatifiCaRe. Direcţia Gene-
rală Regională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi informează că, în Mo-
nitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
351 din 12 mai 2017, a fost publicată 
Legea nr. 99 din 9 mai 2017, privind 
ratificarea Acordului dintre România 
şi Republica Populară Chineză pentru 
eliminarea dublei impuneri cu privire 
la impozitele pe venit şi prevenirea 
evaziunii fiscale şi a evitării plăţii 
impozitelor, semnat la Bucureşti, la 
4 iulie 2016. Modificările introduse 
prin această lege vor produce efecte 
pentru veniturile obţinute în anii fiscali 
care încep în sau după prima zi a lunii 
ianuarie a anului calendaristic imediat 
următor anului în care prezentul acord 
a intrat în vigoare. Intrarea în vigoare 
a noului acord  se va produce în a 
treizecea zi de la data primirii ultimei 
notificări transmise pe cale diploma-
tică prin care statele contractante îşi 
notifică reciproc că au fost îndeplinite 
procedurile legale interne necesare 
pentru intrarea în vigoare a respecti-
vului acord.  . C.L.Ar
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Zeci de posturi, 
disponibile 
în instituţiile 
publice

AngAjări. Gălăţenii care 
îşi doresc să lucreze în sistemul 
bugetar au la dispoziţie aproximativ 
50 de posturi scoase la concurs în 
instituţiile publice. Cele mai multe 
anunţuri de angajare publicate pe 
platforma Guvernului, posturi.gov.ro, 

provin din zona de administraţie pu-
blică (printre angajatori numărându-
se Consiliul Judeţean Galaţi, Primăria 
Tecuci şi Primăria Târgu Bujor), însă 
sunt şi unităţi sanitare aflate în căuta-
re de personal, precum şi unităţi de 
învăţământ.  . C. D.

’ 
Urmează să fie 
aprobate hotărâri 
similare pentru 
alte opt blocuri de 
locuinţe pentru care 
municipalitatea vrea 
să obţină fonduri 
europene în vederea 
reabilitării termice 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Două blocuri  
ar putea fi reabilitate 
termic cu bani europeni
anca MelInte 
ancam@viata-libera.ro

situate la intrarea în Galaţi 
dinspre tecuci, blocurile G1 
şi G8 din micro 18 ar putea 
beneficia de reabilitare termică 
pe fonduri europene, iar faţadele 
lor vor deveni la fel de elegante 
şi de curate din punct de vedere 
estetic aşa cum este imobilul din 
imediata lor vecinătate, G10.

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au aprobat cererile de 
finanţare şi asigurarea resurselor 
financiare necesare implemen-
tării proiectelor privind creşte-
rea performanţelor energetice a 
blocurilor de locuinţe G1, aferent 
asociaţiei de proprietari nr. 388 
şi G8, aferent asociaţiei de pro-
prietari nr. 360 a “Emanuel” din 
municipiul Galaţi. 

Cum se împart  
costurile la g1

potrivit hotărârii adoptate, va-
loarea totală a proiectului în ca-
zul blocului G1 se ridică la 863.751 
de lei, inclusiv TVa. “Contribuţia 
proprie în proiect a municipiului 
Galaţi, reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile 
ale proiectului, cât şi contribuţia 
de 40 la sută din valoarea eligibi-
lă a proiectului este în cuantum 
de 345.500 de lei, inclusiv TVa. 
Contribuţia asociaţiei de proprie-
tari la cheltuielile eligibile este în 
cuantum de 202.075 de lei inclusiv 
TVa, şi reprezintă 25 la sută din 
valoarea cheltuielilor eligibile, 
corespunzătoare apartamentelor 
cu destinaţie locuinţă, aflate în 

proprietatea persoanelor fizice”, 
se arată în proiect. aleşii au de-
cis alocarea de la bugetul local al 
municipiului Galaţi a resurselor 
financiare necesare implementă-
rii proiectului, în condiţiile ram-
bursării ulterioare a cheltuielilor 
din instrumente structurale. 

Cum se împart 
cheltuielile la blocul g8

În cazul blocului G8, valoa-
rea totală a proiectului este de 
920.473 de lei, inclusiv TVa. Din 
aceşti bani, contribuţia proprie 
în proiect a municipiului Galaţi, 
reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale pro-
iectului, cât şi contribuţia de 
40 la sută din valoarea eligibilă 
a proiectului este în cuantum 
de 368.189 de lei inclusiv TVa. 
„Contribuţia asociaţiei de pro-
prietari la cheltuielile eligibile 
este în cuantum de 215.672 de 
lei inclusiv TVa, şi reprezintă 25 
la sută din valoarea cheltuielilor 
eligibile corespunzătoare aparta-
mentelor cu destinaţie locuinţă, 
aflate în proprietatea persoanelor 
fizice”, precizează hotărârea vo-
tată de aleşi care au fost şi aici 
de acord cu alocarea de la buge-
tul local a resurselor financiare 
necesare implementării proiec-
tului, în condiţiile rambursării 
ulterioare a cheltuielilor din in-
strumente structurale. 

potrivit primarului Ionuţ pu-
cheanu, urmează să fie aprobate 
hotărâri similare pentru alte opt 
blocuri de locuinţe pentru care 
municipalitatea vrea să obţină 
fonduri europene în vederea re-
abilitării termice. .

Cereri de finanţare votate de ConsiliUl loCal  .  investiţii

11 blocuri
 l

reamintim că, în Galaţi, 11 blocuri au beneficiat, până acum, de  u
fonduri europene pentru creşterea performanţelor energetice: 
L, a7 şi a21 din micro 16, C11, C12 şi d8 din ţiglina ii, Y5, Y6 şi 
Y7 din micro 20, G10 din micro 18 şi X4 din micro 20. Lucrările de 
care au beneficiat au vizat: izolarea termică a pereţilor exteriori 
cu polistiren expandat de zece cm, izolarea termică a terasei 
cu polistiren extrudat, a planşeului peste subsol, cu polistiren 
expandat, a acoperişului casei scării, la intrare, montarea 
tâmplăriei de termopan şi reabilitarea instalaţiei termice. Cel 
mai important avantaj constituie, însă, reducerea costurilor cu 
încălzirea locuinţelor.
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Un medic la aproape 350 
de pacienţi, în România
CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Sistemul de sănătate avea, 
anul trecut, 57.300 de medici, 
aceasta însemnând că unui 
medic i-au revenit în medie 345 
de pacienţi, relevă datele INS, 
citate de News.ro. De asemenea, 
activitatea din sistemul sanitar 
public şi privat s-a desfăşurat în 
peste 60.000 de unităţi sanitare, 
49.000 în mediul urban şi 11.000 
în mediul rural.

Pe lângă cei 57.300 de medici, 
în sistemul de sănătate mai sunt 
16.400 de medici dentişti, 17.200 
de farmacişti, 137.200 de angajaţi 
reprezentând personal cu pre-
gătire sanitară medie şi 66.300 
reprezentând personal sanitar 
auxiliar. Structura personalului 
sanitar este preponderent femini-

nă, ponderea femeilor în rândul 
medicilor şi al medicilor dentişti 
fiind de peste două treimi, iar în 
rândul farmaciştilor de 90 la sută. 
Conform INS, cele mai multe ca-
binete de medicină de familie au 
funcţionat în mediul urban, 6.700 
de cabinete comparativ cu 4.600 
de cabinete în mediul rural. De 
altfel, din totalul medicilor, 21,5 
la sută au fost medici de familie, 
aproape două treimi dintre aceş-
tia desfăşurându-şi activitatea în 
mediul urban. 

În timp ce în mediul urban 
au funcţionat 10.400 de cabinete 
medicale independente de speci-
alitate, în mediul rural numărul 
acestora a fost de 27,2 ori mai 
mic, respectiv, de numai 381 de 
cabinete. În consecinţă, numărul 
de locuitori care au revenit unui 
cabinet medical independent de 
specialitate a fost de 23,4 ori mai 

mare în mediul rural, faţă de me-
diul urban. În anul 2016, la 10.000 
de locuitori în mediul rural au re-
venit numai 0,4 cabinete medicale 
independente de specialitate com-
parativ cu 9,8 cabinete în mediul 
urban, precizează INS. „În anul 
2016, discrepanţele pe medii de 
rezidenţă privind asigurarea po-

pulaţiei cu personal medical sunt 
evidenţiate de numărul mai mare 
de locuitori care au revenit unui 
cadru medico-sanitar, astfel: în 
mediul rural au revenit de 7,9 ori 
mai mulţi locuitori unui medic, 
de 6,1 ori mai mulţi locuitori unui 
medic dentist şi de patru ori mai 
mulţi locuitori unui farmacist, 
faţă de mediul urban”, constată 
INS. Datele INS mai relevă că anul 
trecut, în cele aproximativ 570 de 
spitale au fost internaţi 4,2 mili-
oane de pacienţi, ceea ce înseam-
nă o durată medie de internare 
de 7,4 zile. 

Precizările de la INS sunt im-
portante, pentru că autorităţile 
nu aveau o situaţie exactă a nu-
mărului de cadre medicale, mai 
ales în condiţiile în care în ulti-
mii ani s-a produs un adevărat 
exod al acestora către locuri de 
muncă din străinătate. .

INS coNfIrmă cu cIfre lIpSa cadrelor medIcale  .  AnAliză

CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Pensionarii cu venituri din 
pensii şi indemnizaţie socială 
de până la 900 de lei pe lună 
beneficiază, de la 1 iulie, de 
compensarea medicamentelor 
în proporţie de 90 la sută, indife-
rent dacă realizează sau nu alte 

venituri. ”Până în prezent, be-
neficiau de această compensare 
pensionarii cu venituri numai 
din pensii de până la 700 de lei; 
veniturile realizate numai din 
pensii reprezintă drepturi de 
asigurări sociale care se cuvin 
în temeiul contribuţiilor de 
asigurări sociale achitate către 
bugetul de asigurări sociale de 

stat, fiind calculate pe baza ve-
niturilor realizate de persoana 
asigurată”, precizează Guver-
nul. Executivul a simplificat şi 
procedura de declarare a veni-
turilor, nemaifiind necesară de-
claraţia pe proprie răspundere 
a pensionarilor. Fondurile nece-
sare pentru această măsură vor 
fi asigurate, în proporţie de 50 la 

sută, din bugetul Fondului Naţi-
onal Unic de Asigurări de Sănă-
tate şi, respectiv, de 40 la sută, 
din venituri proprii ale Minis-
terului Sănătăţii, prin transfe-
ruri din bugetul FNUASS. Din 
evidenţele CNAS, în prezent, 
există un număr de 1,8 milioane 
de persoane cu venituri numai 
din pensii. .

Noi beneficii pentru pensionarii    
cu venituri mici

Turist 
britanic 
ucis       
la Tulcea

Accident. un turist bri-
tanic a murit şi alţi doi au fost răniţi, 
ieri după-amiază, după ce au fost 
loviţi de o maşină pe un drum jude-
ţean din Tulcea, în timp ce mergeau 
cu bicicletele. Potrivit poliţiştilor, la 
volanul autoturismului se afla un 

tânăr în vârstă de 20 de ani. Turiştii 
aveau vârste cuprinse între 56 şi 60 
de ani. Unul dintre turiştii britanici a 
fost găsit în stop cardio-respirator, 
iar medicii au încercat să îl resusci-
teze, însă fără rezultat. . c.d.

Vin Voucherele 
de vacanţă 
PenTrU bUgeTari 
Beneficii. Ministrul 
Turismului, Mircea Titus dobre, a 
declarat că, în perioada 1 iulie 2017 
- 30 noiembrie 2018, autorităţile 
publice locale şi centrale vor avea 
obligaţia de a le acorda bugetarilor 
vouchere de vacanţă în valoare de 
1.450 de lei. „după opt ani, statul 
acordă aceste drepturi angajaţilor 
din sistemul public central şi local. 
autorităţile publice locale şi centrale, 
precum şi companiile de stat la 
care statul este acţionar majoritar, 
au obligaţia să acorde indemnizaţia 
sau prima de vacanţă sub formă de 
vouchere în valoare de 1.450 de lei“, 
a declarat Mircea Titus dobre, la 
Palatul victoria.  .c.d.

O nOUă 
înregisTrare cU 
rOMânUl răPiT 
de TerOrişTi 
OstAtic. Filiala din Mali a 
reţelei al-Qaida a dat publicităţii un 
video cu şase ostatici, printre care şi 
românul iulian gherguţ, răpit în aprilie 
2015 în nordul burkina Faso, anunţă 
aFP citând siTe, site specializat în 
monitorizarea site-urilor islamiste. iulian 
gherguţ, responsabil cu securitatea 
minei de mangan din Tambao, din 
burkina Faso, a fost răpit pe 4 aprilie 
2015 de cinci persoane înarmate, care 
au atacat un convoi aflat în misiune 
de patrulare. cel mai recent video cu 
iulian gherguţ fusese dat publicităţii la 
1 noiembrie 2016.  .c.d.

mINIStrul 
SăNătăţII, florIaN 
Bodog, coNfIrma 
îN maI, la dIgI24, 
că Nu Se ştIe 
cu exactItate 
câţI medIcI 
profeSează    
îN româNIa
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Afaceri 
de peste 
10 milioane 
de euro 
în porturile 
gălăţene
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Porturile gălăţene au avut în 
total, în anul 2016, o cifră de 
afaceri de 46,4 milioane de lei 
(adică aproximativ 10,3 milioane 
de euro – n.r.), rezultă din datele 
centralizate de Ministerul 
Finanţelor. Un lucru destul 
de rar în ultimii ani a fost că 
toate porturile – Romportmet, 
Port Bazinul Nou, Port Docuri 
şi Unicom Oil Terminal – au 
raportat profit.

Ca volum al afacerilor, Portul 
mineralier – Romportmet, ce de-
serveşte Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, este cel mai 
important de pe toată Dunărea 
maritimă. Anul 2016 a fost un 
an al consolidării revenirii pe un 
trend pozitiv. Cifra de afaceri a 
fost de 30,53 milioane de lei, pro-
fitul net obţinut fiind de 423.777 

lei. Rezultatul este apropiat de cel 
din 2015, când profitul net a fost 
de 417.957 lei. Romportmet are o 
capacitate de operare de 20 mili-
oane de tone pe an, prin urmare, 
am putea spune că este loc şi de 
mai bine. Pe de altă parte, dacă 
ţinem cont că, în 2014, la o cifră 
de afaceri de 26,09 milioane de 
lei, Romportmet a înregistrat o 
pierdere de 117.142 lei, atunci ră-
mânerea în 2016 în zona pozitivă 

poate fi considerată baza unei vi-
itoare relansări. De altfel, portul 
doreşte să-şi diversifice gama de 
mărfuri operate, nu doar cele ce 
ţin de combinatul siderurgic.

Pentru Port Bazinul Nou, par-
te a Grupului Metaltrade, anul 
2016 a însemnat anul revenirii pe 
profit, însă a adus şi o diminuare 
a activităţii. Cifra de afaceri a fost 
de doar 2,1 milioane de lei, în con-
diţiile în care în 2015 afacerile au 
fost de 20,96 milioane de lei. Pe de 
altă parte, când s-a tras linie pe 
rezultatele financiare, Port Bazi-
nul Nou a avut în 2016 un profit 
net de 167.301 lei, faţă de o pier-
dere de 919.634 lei înregistrată în 
anul anterior. Spre comparaţie, în 
2014 Port Bazinul Nou a avut un 
profit de 776.459 lei. Port Docuri, 
parte şi el din Grupul Metaltra-

de, a marcat în 2016, la o cifră de 
afaceri de 7.31 milioane de lei, un 
profit net de 62.371 lei. În 2015, 
profitul a fost de 96.683 lei, iar în 
2014 de 514.873 lei. Frontul larg 
de acostare şi capacitatea de ma-
nipulare a mărfuri rămân atu-
uri încă insuficient valorificate, 
însă demararea proiectului ter-
minalului multimodal ar putea 
aduce o revigorare a activităţii 
portuare.

Nu în ultimul rând, Unicom 
Oil Terminal, axat pe operaţiuni 
cu produse petroliere, a avut în 
2016 o cifră de afaceri de 6,4 mi-
lioane de lei, profitul net obţinut 
fiind de 526.553 lei. Rezultatele 
sunt peste cele din 2015, când la 
o cifră de afaceri de 4,88 milioane 
de lei a fost obţinut un profit net 
de 149.719 lei. .

Trafic de mărfuri pe dunăre  .  Rezultate

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Deficitul României în comer-
ţul cu produse agroalimentare a 
crescut de 1,7 ori în primul tri-
mestru din 2017, comparativ cu 
perioada similară din 2016, până 
la 460,37 milioane de euro, po-
trivit datelor furnizate de către 
Ministerul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale (MADR). În primele 
trei luni ale anului trecut, defi-
citul înregistrat în comerţul cu 
produsele agroalimentare a fost 

de 263,54 milioane de euro. Ro-
mânia a exportat 2,94 milioane 
de tone de produse agroalimenta-
re în primul trimestru din acest 
an, în valoare de 1,257 miliarde 
de euro. Pe de altă parte, impor-
turile de produse agroalimentare 
s-au cifrat la 2,049 milioane de 
tone în primele trei luni ale anu-
lui 2017, o cantitate pentru care 
s-au cheltuit mai mult de peste 
1,717 miliarde de euro.

Potrivit statisticii MADR, în 
topul alimentelor exportate care 
au adus cele mai multe încasări în 

primele trei luni din acest an au 
fost cerealele, cu 468,8 milioane de 
euro pentru 2,2 milioane de tone, 
fiind urmate de produsele din tu-
tun, cu 163,66 milioane de euro 
(12.028 tone) şi seminţele şi fructe-
le de plante oleaginoase, cu 156,081 
milioane euro (263.591 tone).

În schimb, la importuri, Ro-
mânia a fost campioană la fructe, 
legume și carne în primele trei 
luni ale anului, sumele cheltuite 
depășind 425,9 milioane de euro 
pentru aceste trei categorii de 
produse. .

Import-export - deficit în comerţul 
cu produse agroalimentare

Scutirea de 
impozit pentru 
IT-IşTI, în vIgoare 
de la 1 iulie 
LegisLaţie. Scutirea de 
impozit pentru angajaţii încadraţi în 
activitatea de creare de programe 
pentru calculator a intrat în vigoare de la 
1 iulie 2017 şi se va aplica începând cu 
veniturile aferente lunii iulie, informează 
Direcţia generală regională a Finanţelor 
Publice galaţi. a fost introdus plafonul 
minim al venitului anual, de cel puţin 
10.000 euro (echivalent în lei), pentru 
fiecare angajat care beneficiază de 
scutirea de impozit pe venit, pe care 
angajatorul trebuie să îl realizeze în anul 
fiscal precedent şi să îl înregistreze 
distinct în balanţele analitice, ca urmare a 
activităţii de creare de programe pentru 
calculator destinate comercializării. Fac 
excepţie angajatorii nou-înfiinţaţi, care 
sunt scutiţi de această obligaţie în anul 
înfiinţării şi în anul următor. Scutirea se 
aplică lunar numai pentru veniturile din 
salarii şi asimilate salariilor, obţinute din 
desfăşurarea unei activităţi de creare de 
programe pentru calculator, în baza unui 
contract individual de muncă, indiferent 
de momentul angajării persoanei care 
beneficiază de scutire.  . C.L.

Demararea 
proiecTului 
Terminalului 
mulTimodal 
ar puTea aduce 
o revigorare 
a acTiviTăţii 
porTuare

Peste zece 
milioane 
de lei într-o 
săptămână

ÎnCasări. în perioada 19-23 iu-
nie, aJFP galaţi a încasat opt milioane 
de lei din conformare voluntară şi alte 
2,5 milioane lei din executare silită. 
S-au emis 3.048 somaţii de plată, 
totalizând 24,4 milioane lei, şi 1.880 de 
popriri, cu o valoare cumulată de 11,4 

milioane. Fiscul gălăţean a aplicat şi 
trei sechestre, pentru o valoare de 1,5 
milioane. De asemenea, s-au efectuat 
13 inspecţii şi controale inopinate, fiind 
aplicată o amendă în valoare de 500 
lei şi s-a stabilit suplimentar de plată 
suma de 530.668 lei. . C.L.Ar

hi
va

 „V
L“



sp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

12 3 iul 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet 
Gălăţence, la „naţională“ pentru Jocurile Francofoniei

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa naţională feminină a 
României s-a reunit, ieri, pentru 
un stagiu de pregătire în vederea 
participării la „Jocurile Francofo-
niei”, ediţie găzduită de Abidjan 
(Coasta de Fildeş).

Regulile competiţiei, ce va avea 
loc în perioada 21-30 iulie, prevăd 
ca în întrecerea de baschet femi-
nin să concureze doar sportive 
până în 25 de ani, astfel că pentru 
acest stagiu au fost convocate ur-
mătoarele tricolore: gălăţencele 
Alina Crăciun (foto) şi Teodora 
Neagu, Alexandra Dumitrache 
(care sezonul trecut a evoluat la 

Phoenix Galaţi), Sonia Ursu, Dora 
Ardelean, Diana Moraru, Kincso 
Kelemen, Paula Lenart, Marina 
Sfîrlea, Mihaela Maxim şi Izabel-
la Lovasz. De asemenea, conform 
site-ului oficial al federaţiei, la 

pregătiri se va prezenta şi una 
dintre jucătoarele cu experienţă 
la echipa naţională, Romina Fi-
lip (27 de ani), căpitanul echipei 
Phoenix, care va ajuta astfel 
stafful tehnic.

„Tricolorele” vor începe, as-
tăzi, antrenamentele la Arena 
de Baschet din Bucureşti, iar în 
perioada 11-16 iulie se vor deplasa 
în Tunisia, acolo unde vor susţine 
trei meciuri amicale, unul cu na-
ţionala statului Mali (13 iulie) şi 
două cu Tunisia (pe 14 şi 15 iulie). 
De altfel, România va întâlni Tu-
nisia şi în competiţia de la Abid-
jan, acolo unde cele două naţiona-
le vor evolua în Grupa A, alături 
de Camerun şi reprezentativa 
provinciei Quebec (Canada).

Reprezentativa României a mai 
bifat două participări la “Jocurile 
Francofoniei”: în 2009 - când a câş-
tigat medaliile de aur - şi în 2013, 
când a ocupat locul 7. .

Lieştiul, al patrulea 
sezon în Liga a iii-a
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sporting Lieşti, echipă cu o 
vechime de patru sezoane în 
Liga a III-a, a avut, în general, 
un parcurs mulţumitor în se-
zonul 2016-2017. A încheiat pe 
locul al optulea, cu 38 de punc-
te (golaveraj 40-38) şi minus 4 
la „adevăr”. Totuşi, între tur şi 
retur au fost diferenţe semnifi-
cative, altfel clasarea ar fi putut 
arăta mult mai bine. În prima 
parte a campionatului, echipa 
pregătită de Ionuţ Niculcea din 
2012, s-a prezentat foarte bine. 
A realizat 23 de puncte (19-15), 

având la intrarea în vacanţa de 
iarnă plus 2 la „adevăr”. Punc-
tajul realizat i-a menţinut pe li-
eşteni mult timp la trei puncte 
de podium. Dintre rezultate se 
evidenţiază victoria cu 2-1, la 
Roman, precum şi două egaluri, 
la Paşcani şi Chiscani. 

„Pentru că între tur şi retur a 
plecat «motorul» echipei şi căpi-
tanul ei – Bârlădeanu, jocul a avut 
mult de suferit. Această situaţie a 
fost amplificată de două acciden-
tări foarte importante, ale lui 
Balaban şi Coman, la care s-au 
adăugat şi eliminările, care au 
avut efecte nefavorabile asupra 
angrenajului echipei”, ne spunea 

tehnicianul lieştenilor. Astfel, 
au apărut şi rezultatele nedorite: 
0-0 cu Rm. Sărat şi 0-1 cu Olimpic 
Cetate Răşnov, ambele pe teren 
propriu, precum şi înfrângerea 
de la SC Bacău, scor 2-3, după ce 
a condus cu 2-1. Acestea au fost o 
parte din cauzele care au făcut ca 
în retur să se realizeze numai 15 
puncte, iar finalmente echipa s-a 
clasat pe locul al optulea.

Golgeterul echipei este Ada-
mache, cu opt reuşite, urmat de 
mai mulţi coechipieri, între care 
Eduard Dumitru, cu trei goluri. 
Echipa a primit sprijin din par-
tea sponsorului Maricel Scarlat 
şi, limitat, de la Primăria Lieşti. 

„Sperăm ca după noile reglemen-
tări legislative în acest domeniu 
să ne aflăm mai mult în atenţia 
Primăriei”, ne-a mai spus Ionuţ 
Niculcea.

Stafful tehnic (I. Niculcea şi 
Dorinel Matei) a avut la dispoziţie 
următorul lot de jucători: Vădea-
nu, Anghel, Vicol – B. Dumitru, 
Preda, Filimon, Manea, Muntea-
nu, Toma, Alupei, Crihană, Voi-
cu, Adamache, Balaban, Borşan, 
Călin, Cană, L. Iancu, Lovin, 
Popov, Sprânceană, E. Dumitru, 
Şuşnea şi Coman. 

Reluarea pregătirilor în vede-
rea viitorului sezon va avea loc pe 
17 iulie. .

Fotbalul gălăţean la ora bilanţului  .  REZULTATE

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. Pe Stadionul 
„Nicolae Dobrin“ din Piteşti s-au 
desfăşurat întrecerile Campionatului 
Balcanic de atletism pentru juniori I. 
Tecuceanul Ionuţ Apostu (CS Şcolar 

/ CS Universitatea Galaţi) a concu-
rat în proba de aruncarea greutăţii 
(7.260 kg.), sportivul antrenat de Irinel 
Titu Coman reuşind la a doua încer-
care o performanţă de 18,92 metri, 
cu care a ocupat locul trei. Rezultatul 
obţinut de Apostu este cu 40 de cm. 
mai bun faţă de cel pentru care a fost 
selecţionat în lotul naţional pentru 
acest concurs.

MINIFOTBAL. Două 
echipe din Galaţi sunt prezente la 
turneul regional de la Braşov, pentru 
calificarea la faza finală a Campio-
natului Naţional de la Cluj Napoca 
(7-9 iulie). Ajax Dulcisimo a înregistrat 
două victorii, 2-0 cu Victoria Buzău şi 
9-1 cu Micro II Târgovişte. În schimb, 
Eagles Galaţi a pierdut ambele parti-
de: 0-5 cu Old-Boys Bucureşti şi 2-3 
cu tulcenii de la Săgeata Stejaru.

CROS. Ediţia din acest an a 
Crosului Olimpic de la Galaţi a fost 
câştigată de Mihaela Movilă şi jan-
darmul Cristian Onofrei.   .

Ionuţ 
Apostu, 
bronz la 
Balcaniadă 

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie,  M. Petrescu

Argint pentru 
România,     
la Europenele 
de juniori

nataţie. Sportivul 
român Daniel Martin a cucerit, 
sâmbătă, medalia de argint în 
proba de 200 metri spate, la 
Campionatele Europene de 
înot pentru juniori de la Netanya 
(Israel). Martin a fost cronome-

trat cu timpul de 1 min. 58 sec. 
72/100, un nou record naţional 
de juniori. Daniel Martin a mai 
obţinut un loc opt la Campiona-
tele Europene din Israel, în finala 
probei de 100 metri spate. 
 . M. CăpăţînăAr
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competiţii 
rezultate

grupaj realizat de  u
Gh.Arsenie M.Petrescu

KAIAC-CANOE.  
„E bine pentru pregătirea 
sportivilor noştri că a avut loc 
un concurs de kaiac-canoe la 
Galaţi, chiar dacă a fost orga-
nizat de brăileni“, ne-a declarat 
antrenorul gălăţean George 
Caraman, de la CSM Dunărea. 
Dintre sportivii săi, cel mai bine 
s-au prezentat  Ionela Trifan, 
câştigătoare în cursele de cade-
te - 500 metri şi junioare II - 200 
metri, Silviu Carp, locul doi şi trei 
la kaiac 1 - 1.000 m, respectiv 
2000 m, precum şi Cătălin Ca-
liap, locul III la kaiac 1 - 200 m, 
juniori I. Altfel, cu prilejul acestui 
concurs de kaiac-canoe de pe 
Lacul Cătuşa, s-au disputat şi 
curse de canoe fete, stil prac-
ticat în general de băieţi. De la 
Dunărea, s-au remarcat Roxana 
Chiroşcă - câştigătoare a cursei 
de canoe 1.500 m junioare II şi 
Ana Chiroşcă - locul I în cursa 
de 500 m. cadete. Iată-i şi pe 
junioriii III din Galaţi remarcaţi în 
cursele cu acest tip de ambar-
caţiuni: Alin Gorneac, Andrei 
Dublea şi Valentin Dublea, locu-
rile patru, cinci, respectiv şapte, 
la 1.000 m. Altfel, conform lui 
Adrian Maftei, antrenor la CS 
Şcolar Galaţi, următorul concurs 
la Cătuşa va avea loc sâmbătă, 
15 iulie.   .

Gălăţeni 
remarcaţi 
într-un 
concurs 
brăilean 

Jean Bozga 
a plecat în 
Danemarca

TRANSFER. Fotbalistul 
gălăţean Jean Claude Bozga, care 
semnase spre finalul returului Ligii 
a IV-a cu SC Oţelul, pentru sezonul 
următor, a ales în cele din urmă 
să joace în Danemarca. Bozga a 
acceptat o ofertă foarte avantajoasă 

primită de la echipa de eşalonul 
al doilea HB Koge. Aceasta este 
a doua experienţă daneză pentru 
el, după patru sezoane jucate la 
Vestsjælland (2012-2016). Ultima 
dată, Bozga a jucat în Coreea de 
Sud, la Daejeon. . M. Căpăţînă

obiectiv clar, promovarea 
imediată în Liga secundă
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Oţelul, 
renăscută de fani prin 
înfiinţarea Suporter Club, 
a promovat în primul an de 
existenţă al acestui proiect în 
liga a treia, iar ambiţiile sunt pe 
măsura istoriei campioanei de 
acum şase ani, revenire cât mai 
rapidă în Liga I.

Antrenorul Stelian Bordiea-
nu a confirmat că următorul pas 
este dorit a fi o nouă promova-
re imediată, cea în liga a doua. 
„Gălăţenii sunt mari iubitori de 
fotbal, au arătat asta şi prin pre-
zenţa numeroasă (n.r. – 9.000 de 
spectatori) la barajul de promova-
re. Vor rezultate, vor performan-
ţă, pentru că aşa au fost obişnu-
iţi şi noi încercăm să le oferim 
aşa ceva. Noi, mă refer la grupul 
de suporteri care a pus bazele 
acestui proiect şi sunt şi eu unul 
dintre aceşti suporteri, am adus 
echipa până aici, acum aşteptăm 
autorităţile să ne fie alături, la fel 
ca şi pe ceilalţi gălăţeni care au 
fost în tribună la ultimul meci 

al sezonului şi nu numai. Astfel 
am putea să facem o echipă bună, 
pentru că vrem să promovăm în 
liga a doua în anul competiţio-
nal următor”, a spus tehnicianul 
gălăţean.

 Iulian Apostol, fostul jucător 
al Oţelului şi al echipei naţionale, 
acum director de imagine al SC 
Oţelul, a fost foarte ferm în pri-
vinţa obiectivului pentru sezonul 
următor. „Noi, Oţelul Galaţi, nu 
acceptăm altceva decât să promo-
văm imediat. Obligatoriu, promo-
varea în liga a doua în următorul 
sezon, o etapă pentru obiectivul 
primar, să ajungem cât mai repe-
de în Liga I. Cel târziu în 2021 să 
fim din nou în primul eşalon”, a 
spus Apostol.

Bugetul necesar, 
350.000 de euro

Dacă pentru urcarea în Liga a 
III-a SC Oţelul a avut nevoie de un 
buget de aproximativ 70.000 de 
euro, pentru o nouă promovare 
ar fi nevoie de cel puţin 350.000 
de euro, buget realizabil, în opi-
nia lui Iulian Apostol, în condiţi-
ile în care se oferă transparenţa 
totală a modului în care se chel-
tuie fiecare leu, iar cei 9.000 de 

spectatori de la baraj reprezintă 
o dovadă că proiectul a dobândit 
credibilitate. 

„La început şi la noi a fost o 
mână de oameni, o mână de ne-
buni frumoşi. Ei au dat naştere 
acestui proiect care, în momen-
tul respectiv, nu părea credibil 

pentru mulţi. Vorbim de luna 
august a anului trecut, acum 
zece luni şi ceva. Iată că se poa-
te când faci cu suflet, când nu te 
interesează să duci acasă ce gă-
seşti la locul de muncă, când vii 
şi faci voluntariat. Pentru că este 
transparenţă foarte mare. Iar 
în momentul în care devii cre-
dibil, transparent, deschis către 
toţi, vine şi lumea alături, vin 
şi autorităţile locale lângă tine. 
Pentru că echipa nu e a mea, nu 
e a preşedintelui, nu e a cuiva 
anume, vrem să simtă omul din 
Galaţi că e a lui”, a mai spus Iu-
lian Apostol.

SC Oţelul se poate baza în acest 
moment pe suma de 200.000 de 
lei, alocată în primăvara de Con-
siliul Local şi care a devenit dis-
ponibilă abia după promovarea 
în Liga a III-a. Autorităţile locale 
au promis sprijin pentru urcarea 
imediată în liga a doua, la o întâl-
nire cu cei din conducerea clubu-
lui care a avut loc după câştigarea 
barajului.

Totodată, SC Oţelul mizează 
mult şi pe o creştere semnifica-
tivă a numărului de membri so-
cios, cotizanţi, în perioada urmă-
toare. .

’ 
Obligatoriu, 
promovarea în Liga 
a doua în următor 
sezon. e o etapă 
pentru obiectivul 
primar, să ajungem 
cât mai repede                      
în Liga 1 
iuLian apoStoL 
director imagine, SC Oţelul

oţelul vrea revenire rapidă în eşaloanele superioare  .  aMBiţii
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Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Două accidente în medie, pe zi, 
s-au petrecut pe şoselele din 
judeţul Galaţi de la începutul 
acestui an. Zece persoane 
şi-au pierdut viaţa conform 
statisticilor oficiale ale Poliţiei 
Rutiere, în evenimente produse 
prin încălcarea unor reguli a 
căror nerespectare atrage, 
săptămânal, mii de amenzi.

Viteza, alcoolul, neacordarea 
de prioritate, traversarea nere-
gulamentară sunt principalele 
cauze generatoare de accidente 
rutiere, care aproape zilnic fac 
victime pe şoselele Galaţiului şi 
produc pagube materiale însem-
nate. Siguranţa circulaţiei, mo-
nitorizată de poliţie prin acţiuni 
săptămânale soldate cu mii de 
amenzi aplicate deopotrivă şofe-
rilor nedisciplinaţi şi pietonilor 
inconştienţi, este, pentru mulţi 
participanţi la trafic, doar o noţi-
une abstractă, pomenită undeva 
în Codul rutier. De la începutul 
acestui an, evenimentele rutiere 
înregistrate pe drumurile judeţu-
lui, fie în oraşe, fie la sate, s-au 
numărat cu sutele. Şi vorbim doar 
de cele care în accepţiunea legii 
sunt considerate accidente, în 
speţă soldate nu doar cu pagube 
materiale, ci şi cu victime, respec-
tiv, persoane rănite ori decedate. 
331 este numărul oficial al ac-
cidentelor înregistrate în Galaţi 
în intervalul menţionat, trendul 
fiind unul ascendent. Conform si-
tuaţiilor săptămânale întocmite 
de Poliţia Rutieră Galaţi, în inter-
valul 1 ianuarie – 26 iunie, cele 43 
de evenimente de circulaţie din 
prima lună a anului s-au soldat 
cu doi morţi, şapte persoane ră-
nite grav şi 50 de persoane rănite 
uşor. Cele mai multe accidente, 
27, au avut loc în mediul urban. 
Luna februarie a fost constantă 

ca număr de evenimente, dar au 
fost mai mulţi răniţi grav, nouă la 
număr, mai puţini răniţi uşor, 46, 
în timp ce o persoană şi-a pierdut 
viaţa.

Mai, luna teribiliştilor
Prima lună de primăvară a 

adus cu ea, odată cu încălzirea 
vremii, şi creşterea gradului de 
nesiguranţă pe drumurile publi-
ce. 44 de evenimente rutiere au 
avut loc în acest interval, dintre 
care 27 au fost în mediul urban. 
Accidentele s-au soldat cu 56 de 
răniţi uşor şi şase răniţi grav. 
Patru persoane şi-au pierdut via-
ţa. Trendul ascendent a continu-
at şi în luna aprilie, când 54 de 
accidente au înroşit şoselele de la 
noi. Evenimentele s-au soldat cu 
64 de răniţi uşor şi 11 răniţi grav. 
Din fericire, nicio persoană im-
plicată în accidentele din aprilie 
nu şi-a pierdut viaţa. Luna mai a 
constituit vârful primei jumătă-
ţi a anului. Şoferii nesăbuiţi au 
provocat 88 de accidente, de 39 
de ori în mediul rural şi de 49 
de ori în mediul urban. Numă-
rul răniţilor uşor a fost de 97, 
iar al celor care au suferit lezi-

uni grave a ajuns la nouă. După 
două luni în care imprudenţa 
nu a semănat moarte pe şosele-
le judeţului, în iunie tragediile 
s-au scris, până în prezent, de 
trei ori. 60 de accidente rutie-
re au fost contabilizate în luna 
lui Cireşar până pe data de 26, 
ponderea fiind deţinută tot de 
mediul urban. 61 dintre victi-
me au fost catalogate ca rănite 
uşor, în timp ce nouă au căpătat 
statutul de răniţi grav. De men-

ţionat ar mai fi că în ultimele 
trei luni s-au înmulţit cazurile 
în care şoferi care au provocat 
accidente, îndeosebi cu pietoni, 
au fugit de la locul faptei abando-
nându-şi victimele şi încercând 
să muşamalizeze unele aspecte 
de genul consumului de alcool 
sau al lipsei permisului. Aceste 
circumstanţe, în mod evident, 
sunt de natură a agrava situaţia 
unui conducător auto care deja a 
comis o faptă penală. .

Peste 300 
de accidente, 
produse 
din viteză, 
neatenţie 
şi neştiinţă

online

Se circulă periculoS pe drumurile din Galaţi  .  Risc

Au depozitat 
moloz   
pe domeniul 
public 

iLEGAL. În timpul acţiunii de 
patrulare, poliţiştii locali au consta-
tat că numitul P.G. a depozitat, pe 
domeniul public, zona strada Cezar, 
materiale de construcţii. Acesta a 
fost sancţionat contravenţional cu 
amendă în valoare de 100 de lei, în 

conformitate cu prevederile  
HCL 307/2006. De asemenea, a fost 
amendat, cu 300 de lei, şi gălăţea-
nul I.C.G., care depozita, în dreptul 
staţiei de epurare a S.C APĂ-CA-
NAL, deşeuri rezultate din construcţii 
(moloz). . T.M.

Cât CoStĂ 
AmeNAjAreA 
CeNtruLuI        
De PermANeNţĂ 
DIN mICro 39 

ATRibuiRE. Primăria Galaţi 
va plăti 97.900 de lei fără tVA 
pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor necesare transformării 
un fost spaţiu comercial al Alcom, 
situat pe strada Drumul Viilor nr. 14, 
bloc j4, parter, într-un Centru de 
permanenţă medicală. Contractul 
a fost câştigat de asocierea SC 
torsen SrL - SC Atu Consulting 
SrL. Prin deschiderea acestui 
centru în micro 39, punctele 
de primiri urgenţe ale spitalelor 
din oraş ar putea fi degrevate, 
iar cetăţenii care au nevoie de 
administrarea unui tratament sub 
control medical, după orele de 
program ale cabinetelor medicilor 
de familie, vor putea primi îngrijiri 
corespunzătoare.  . A.M.

În ultimele trei 
luni S-au Înmulţit 
cazurile În care 
şoferi care 
au provocat 
accidente, 
ÎndeoSebi cu 
pietoni, au fuGit 
de la locul 
faptei
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 2, mobi-
lată, cu gaze, negociabil, bloc I2. 
telefon 0743421368 (210341)
• Garsonieră ICF, preţ 58.000 lei, 
mobilată, 0755.296.335. (210581)

Vânzări   l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, 42 
mp, zona centrală, bloc nou, etaj 
2/7, liber. Nu a fost locuit, par-
chet, gresie, faianţă, termopan, 
uşă metalică, semimobilat. Preţ 
40000 euro (dolari SUa). Telefon 
0753781275 (210206)
• 1 cam, Str. Nae Leonard, 29.500 
euro, tel: 0755.296.335. (210583)
• 1 cam Micro 18, parter, renovata, 
36 mp, 30.500euro. 0754/267318 
(210586)

Vânzări   l
2 camere

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I- complex francezi, etaj II, îmbu-
nătăţit. Preţ 47000 euro negociabil. 
Telefon 0727183927 (210204)
• Vând apartament 2 camere, 
a-uri, Micro 40, apă, gaze separat, 
termopane şi izolaţie exterioară. 
Preţ 95000 lei. Tel. 0748856905 
(210237)
• 2 camere, Ţiglina 1, 3/4, CT, 2 bal-
coane, vedere Dunăre, bloc subsol. 
0742177300 (210285)

• Vând apartament 2 came-
re, zona supercentrală, dotat 
cu toate utilităţile, mobilat. 
Telefon 0751851619 (210449)

• 2 semidecomandat, etaj 4, Mazepa 
1, izolaţie, termopan, uşă metalică, 
centrală termică. Tel. 0747191920 
(210504)
• Vând apartament confort 1, 2 ca-
mere, semidecomandate, Micro 16 
(Siret). Telefon 0749091233. exclus 
agenţii. (210510)
• 2 dec SID-Vest, etaj 4, termopan, 
2 balc, 36.000 euro. 0754/267318 
(210582)
• 2 dec Micro 14, parter, LIBer, 
41.000 euro. 0745/526231 
(210584)
• 2 Cam, Tiglina 2, mobilat, utilat, 
lux, 55.000 euro, 0752.627.723. 
(210587)
• 2 dec, Ireg, et 2, îmbunătă-
ţit, 44.500 euro, 0755.296.335. 
(210588)
• 2 dec, Micro 17, 37.000 euro, 
0752.627.723. (210590)
• 2 cam, Micro 19, 110.000 lei, 
0755.296.335. (210591)
• PF 2 camere Micro 19, parter, re-
novat, liber. 0747839571 (210602)

Vânzări  l
3 camere

• 3 dec Micro 14, etaj 1, LIBer, 3 
balc, 44.000 euro. 0754/267318 
(210585)
• 3 Camere ICF, 46.000 
euro,0752.627.723. (210593)
• 3 camere ultracentral, et.2, 80 mp, 
an ‘87. 0745914848 (210603)

• 3 camere, et.1, Micro 40, liber, 
90000 lei. 0745914848 (210604)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (210552)

Vânzări   l
case

• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (209792)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (209793)
• Vând casă nouă în Tuluceşti la şo-
sea. 0752393464 (209908)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând vilă tip duplex sat 
Braniştea sau schimb cu 
apartament. Tel. 0744472512 
(210133)

• Vând casă de vacanţă 5 camere, 
700 mp Lepşa la stradă în apropiere 
de Mânăstirea Lepşa. Preţ 70000 
euro sau schimb casa de vacanţă 
cu apartament 3 camere la parter 
cu balcon, zona piaţa ruşilor Micro 
17 cu diferenţă. Telefon 0727183927 
(210203)
• Vând casă P+ 1 Băleni, construc-
ţie nouă, toate utilităţile, teren 1600 
mp, deschidere 33 ml, zonă centra-
lă. 0740962629 (210528)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMeNTe

• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(209035)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)
• apartament 3 şi 4 camere, mobi-
late, utilate, garanţie 1 lună, Mazepa 
1 şi Parfumul Teilor. 0744626827 
(210015)
• PF închiriez apartament 3 ca-
mere, complet utilat şi mobilat, 
zona ICFrimu, 320e negociabil. 
0730016188 (210149)
• Închiriez apartament o cameră, 
zona Port, mobilat, CT. 0757624545 
(210443)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat şi utilat. 0741310604 
(210505)
• apartament Ţiglina 1, mobilat, uti-
lat. 0753558858 (210521)
• 1 cam, mobilată, utilată, lux, 220 
euro, Tel. 0752.627.723. (210576)
• 2 cam, mobilat, utilat, 250 euro, 
0755.296.335. (210577)
• Garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina. 0745914848 (210605)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 
40 sau 60 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (209687)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
centru, 112 mp. Tel. 0736640723 
(210462)

• 140 mp şi 20 mp Ţiglina 
I, lângă Romtelecom vis-
a-vis Tribunal. 0745639223 
(210533)

Vânzări   l
TereNUrI

• Vând 2500 mp drum centură, vi-
zavi arabesc, 11 euro/mp neg. Tel. 
0771756327 (210207)
• Vând pământ intravilan 8800 mp, 
toate utilităţile, Odaia Manolache. 
0748933744 (210331)
• Vând 2000 mp, Odaia Manolache, 
10e/ mp. 0748933744 (210332)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, pe 
viaduct lângă restaurant Diamond. 
0741010588 (210346)
• Vând teren în zona centrală, stra-
da Gării, Galaţi. Pretabil activităţi 
comerciale. Telefon 0748110079 
(210414)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/industri-
ale, 45.000 euro, 0755.296.335. 
(210594)
• Vând 5000 mp integral sau par-
celat, lângă Metro- str. Luminoasă. 
Tel. 0748030571 (210601)

Cumpărări   l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)
• CUMPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)

Vânzări Spaţii  l
 comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)

• Vând magazin alimentar în funcţi-
une, stradal. 0756060985 (210357)
• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesioat aleea Traian, 50.000 
euro 0751167540 (210386)

Oferte   l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• angajez vulcanizator auto. este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat.C+e. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0731838172 (209188) Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• „CINa”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• SC aeON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)
• angajez muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi pentru meseriile: montator 
parchet, mochetă, zugrav, faianţar. 
Se asigură contract de muncă, sa-
lariu motivant. relaţii: 0745788116, 
0744581270, sau 0236463851 
(209522)

• BOULeVarD PUB angajează os-
pătari cu experienţă şi ajutor bucă-
tar. Salarii atractive. Pentru detalii 
pe partea de bucătărie ne puteţi 
contacta la numărul 0748559110, 
iar pentru postul de ospătar la nu-
mărul 0774058966 (209600)
• SC IaNK SeCUrITY GUarD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (209619)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
relaţii tel. 0748200073 (209628)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• restaurant HaZarD anga-
jează personal pentru posturile: 
ajutor bucătar, şofer distribu-
ţie, spălător vase. 0746613881 
(209635)

• arTeLIer angajează 
COFeTar şi aJUTOr COFeTar. 
Se asigură salariu foarte atractiv. 
relaţii la 0729881701 (209708)

• Cosmetică auto angajez munci-
toare pentru interioare maşini şi po-
lishator auto. 0742804419 (209709)
• Caut persoană muncă liva-
dă. asigur locuinţă. 0743126551 
(209776)

• SC angajează lucrătoare 
comercială care ştie să lu-
creze pe calculator sau care 
vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• angajez ospătar şi ajutor os-
pătar sezonier în Sulina. Telefon 
0744526371 (209797)

• SC agrogarden SrL angajează 
tractorişti cu experienţă, în zona 
Galaţi- Bădălan. 0749546670, 
0740520830 (209822)

• angajez barmaniţă. 
0743960059 (209832)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer categorie C, cu atestat 
marfă şi card tahograf. Telefon 
0745.230.226. (209833)
• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)

• SC ecolab SrL- punctul de lucru 
Galaţi- platforma fostului Sidex 
Galaţi- angajează electricieni cu 
experienţă: -respectaţi procedu-
rile de siguranţă ale punctului de 
lucru. -răspundeţi la defecţiunile 
echipamentelor. -efectuaţi inspec-
ţii frecvente și periodice ale instala-
ţiei pentru a detecta defecţiunile și 
a iniţia acţiuni corecţie. -executaţi 
lucrările și programele de întreţine-
re, asigurând menţinerea în condiţii 
corespunzătoare a echipamente-
lor. -efectuaţi lucrări de întreţinere 
interioară și exterioară. -Calificarea 
electrică obligatorie; -experienţă 
în manipularea diferitelor echipa-
mente și instrumente de control și 
măsurare; -experienţă minimă de 
3 ani în industrie. adriana Hulea, 
0722593749 (209852)

• SC angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)
• Salon înfrumuseţare central an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseur, ca-
siere. Salarizare deosebită, mediu 
de lucru occidental. 0747423922 
(209923)
• angajez şofer de tir local, SC Camis 
Trans SrL. Telefon 0761619357 
(209928)
• aNGaJăM ŞOFer TIr 
CU eXPerIeNŢă. TeLeFON 
0742531599 (209998)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare cu experienţă. 0753527156 
(210004)

• angajez conducător auto cat.D 
pentru traseul Ciureşti- Galaţi- re-
tur. adresaţi CV la OP nr.1 CP128 
(210029)
• angajez muncitor necalificat, 
vânzătoare piaţă. 0743610142, 
0726143974 (210031)

• Alătură-te echipei noastre şi 
poţi învăţa secrete culinare în 
bucătăria UNIONJACK direct 
de la chef Cezar Munteanu. 
0752952536 (210034)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742042210 (210038)

• ANGAJEZ UN ŞOFER 
CU EXPERIENŢĂ PE 
AUTOMACARA. SALARIU 
FOARTE ATRACTIV. TELEFON 
0744639173 (210083)

• angajez meseriaş interioare- ex-
terioare. Salarii între 2000- 3000 
ron. Telefon 0755744698 (210090)

• anagajăm vânzătoare pati-
serie cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210094)

• angajăm ospătari, ajutor pi-
zza cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210095)

• angajăm modelatori covrigi, 
cocător cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210096)

• angajăm şofer categoria B. 
0766736350 (210097)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş confecţie metalică. relaţii 
la telefon 0751070440 (210105)

• Societate comerciala anga-
jeaza sofer transport marfa 
categoria C. relatii la telefon 
0741097124. (210107)

• restaurant COrSO angajează 
spălător vase, ospătari cu experi-
enţă. rel: 0752209862 (210140)

• Angajez vulcanizator cu 
experienţă. 0755694147 
(210141)

• Societate comercială anga-
jează zidari, dulgheri, fierari. 
Telefon 0724067122 (210150)

• Pentru lucrări în DMHI 
Mangalia ANGAJĂM:- 
MUNCITORI NECALIFICAŢI 
barbaţi şi femei- VOPSITORI- 
SABLATORI- TURBINATORI 
(POLIZATORI). Salarii ne-
gociabile, asigurăm cazare, 
masă, diurnă. Relaţii la telefon 
0758066321. Pentru lucrări în 
VARD TULCEA ANGAJAM:- 
SUDORI CO2- TUBULATORI- 
INSTALATORI SANITARI. 
Salarii negociabile, asigurăm 
cazare, masă, diurnă. Relaţii la 
telefon 0758066340 (210151)

• angajez operatoare casă pariuri, 
zona Micro 16 cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0740563220 (210153)

• HaZarD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (210156)

• Reprezentanţă auto anga-
jează pregătitor auto şi vop-
sitor auto. Relaţii la telefon: 
0745350980 (210158)

• Service auto angajează uce-
nici pentru pregătire vopsito-
rie auto. Telefon: 0236413344 
(210159)

• Societate comercială angajează 
funcţionar economic şi electrician. 
Tel. 0374932654 (210163)
• angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (210166)
• angajez personal vulcanizare 
auto. 0743607156 (210167)
• SC aNGaJeaZă FaIaNŢarI ŞI 
NeCaLIFICaŢI ÎN CONSTrUCŢII. 
TeL. 0742193596 (210168)
• angajez modelatori covrigi. Tel. 
0756684728 (210175)

• angajez manipulant depozit 
engross produse alimentare. 
Grilă salarială 1400- 1700 net. 
relaţii 0752138791 (210179)

• Fabrica de acoperişuri anga-
jează personal calificat şi neca-
lificat pentru montaj ţiglă meta-
lică. 0743051218 (210181)

• angajez muncitor necalificat în 
construcţii. Ofer şi cer seriozitate. 
Telefon 0743242360 (210213)
• Caut urgent personal de noapte 
fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)
• SC angajează croitoreasă pen-
tru lucru pe comandă. Telefon 
0721243368 (210245)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
relaţii tel. 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, exca-
vatorişti. relaţii tel. 0753076525 
(210253)

• angajăm lucrător depozit legu-
me- fructe cu carnet de conduce-
re categ.B. relaţii tel. 0744671516 
(210258)

• SC angajează sudori MIG-
MaG aut. 136, lăcătuşi LCN, 
polizatori. Tel. 0722/693862. 
(210274)

• Magazin de costume angajăm 
vânzătoarte cu salariu atractiv. 
0741225129 (210291)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori. 0744517233 (210303)

• Lara Market angajează casi-
eră şi vânzătoare cu experienţă. 
Detalii la tel: 0723140615 sau ma-
gazin (în spatele magazinului Zeus) 
(210310)

• Baza cereale Tg. Bujor angajează 
şoferi profesionişti transport marfă. 
Detalii tel: 0723140655 (210311)

• Angajăm inspector SSM  
a n g a j a r i @ s s m g a l a t i . r o 
(210313)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(210316)

• CIPSCOM SrL Galaţi angajează 
4 instalatori pentru instalaţii indus-
triale, 2 lăcătuşi mecanici, 2 su-
dori electric pentru ţeavă, 2 sudori 
Oxigaz. Interviul în str. Basarabiei 
nr.124, sâmbătă de la ora 9.00. 
În zilele lucrătoare înterviul de la 
ora 15.00. Telefon 0745626010 
(210322)
• SC Ideal Windouws SrL anga-
jează zidari cu salarii începând 
de la 2500 lei în funcţie de perfor-
manţe. Nr. contact: 0721600550, 
0737041408 (210338)
• angajăm educatoare absolvente 
P.I.P.P. sau cu Liceul Pedagogic. 
Tel. 0742528456 (210339)
• ANGAJĂM ŞOFER DISTRIBUŢIE 
PRODUSE LACTATE MARCA 
MONOR BISTRIŢA NĂSĂUD. 
0721414149 (210349)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atracti-
vă. Bdul George Coşbuc 113, 
0756806412 (210350)

• aNGaJăM ŞeF COLOaNă aUTO 
ŞI ŞOFer PrOFeSIONIST C,D,e 
TIr TraNSPOrT INTerN. Tel. 
0726.730.095. (210353)

• angajez urgent lăcătuş. Telefon 
0725546280 (210354)

• angajăm persoane calificate şi 
necalificate pentru activitate de 
construcţii (cu posibilitate de ca-
lificare la locul de muncă) relaţii 
la tel. 0748500900 (210365)

• restaurant angajează ajutor bu-
cătar şi ospătăriţă. Salariu 1500 
lei. Tel. 0746038766 (210366)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi interna-
ţional. CV la email: trans@ 
ginavidor.ro (210368)

• angajăm pregătitor auto, vopsi-
tor auto, tinichigiu auto, electrician 
auto, sudor CO2, lăcătuş metalic, 
paznic, tapiter, lucrător amenajări 
interioare, frigotehnist, tâmplar, 
debitator pal, şef hală auto, proiec-
tant autocad, inginer auto. relaţii 
la tel. 0746269699. CV-urile la  
ceminibus@gmail.com (210370)

• angajez paznic şi munci-
tori necalificaţi, încărcători fier 
vechi. Salariu 1500 net. Tel. 
0743659600 (210371)

• SC angajează 5 vânzătoare 
magazin mixt cu experienţă. 
Salariu 1800 net, Bariera Traian, 
la rondou. Tel. 0743659600 
(210372)

• Societate comercială anga-
jează sudori/ tăietori cu flacă-
ra cu experienţă în domeniu, 
de preferinţă cu domiciliul în 
Galaţi. Se oferă condiţii avanta-
joase. Detalii la tel. 0336401367 
(210373)

• KIT Consulting angajează pentru 
Franţa: tranşatori peşte, vită, porc, 
pui, curcan, sudori CO2 şi cofratori 
structuri metalice. Plecări imediate. 
Salarii pornind de la 10 euro net/ 
oră. Cazare şi transport local asi-
gurat. 0748586999 (210378)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)
• SC angajează: şef parc auto, ingi-
neri, schelari, muncitori necalificaţi. 
0785255872 (210381)
• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (210382)
• SC angajează şofer cat.C. relaţii 
la nr. 0765022043 (210387)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt alimentar. Salariu 1400 
în mână. Tel. 0741246233, 
0756494812 (210392)

• Deţin service cu elevator. 
Angajez mecanic auto. Salariu 
net minim 2000 lei. Telefon 
0753223322 (210409)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii, amenajări interioare. 
0746291266 (210410)
• angajez vânzătoare pentru ali-
mentară. Ofer seriozitate şi sa-
lariu motivant. Tel. 0748304260 
(210413)

• aNGaJeZ PeNTrU LUCrarI 
De aSaMBLare/MONTaJ COrP 
NaVe: LaCaTUSI CONSTrUCTII 
NaVaLe, SUDOrI CO2/aUTOGeNI 
CU eXPerIeNTa. SaLarIU MINIM 
CM 1800 rON, BONUrI De MaSa. 
GaLMIraD GrUP 0751166903 
(210419)

• Firmă construcţii angajează mun-
citori calificaşi şi necalificaţi. Tel. 
0740367063 (210429)
• angajăm buldoexcavatorist. 
Informaţii la tel. 0751/364126. 
(210437)
• SC angajează sudori CO2 cu ex-
perienţă pentru platformă Şantier 
Naval Brăila. Tel. 0740218321 
(210441)
• angajăm şoferi profesionişti pen-
tru camion cu benă de cereale şi în-
grăşăminte. Salariu: 3.000 lei. Tel.: 
0747.293.055. (210444)

• Angajăm confecţioneri şi 
montatori tâmplărie PVC 
şi aluminiu. 0741563384 
(210445)

• SC HaNŢă SrL angajează fră-
mântător pâine. relaţii la telefon 
0742086379 (210452)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(210454)

• SC angajează pentru lucrări 
în arcelor Mittal: Strungari, 
rectificatori, electricieni joasă şi 
medie tensiune, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, Lăcătuşi mecanici, 
Lăcătuşi hidraulişti, Sudori electric şi 
autogen, electromecanici, Maistru 
mecanic. Telefon 0752167964 
(210455)

• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi manipulant. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(210456)

• Societate comercială angajea-
ză stivuitorist pentru activităţi în 
arcelor Mittal- OLD1. relaţii la 
0723317930 (210468)

• Angajăm muncitori calificaţi 
(vopsitori) şi necalificaţi pen-
tru activităţi de vopsitorie na-
vală în Şantierul Naval Damen. 
Tel. 0758066336 (210470)

• angajez vânzătoare magazin de 
haine pentru copii. Salariu+ pro-
cent din vânzări. rog seriozitate! 
Tel. 0723329556 (210472)
• angajăm agent curăţenie exterioa-
ră Shopping City Galaţi (Carrefour) 
Telefon 0735215211 (210479)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  

angajează:

u electrician 
autOMatiSt

Persoanele interesate vor depune CV-urile  
la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei  

c/c Constructorilor (vizavi de Poliţia Judeţeană),  
tel/fax 0236.462.695  

sau e-mail office@arcadacompany.ro.
Relaţii la telefon 0745.305.645 sau 0748.296.045.

Ar
hi
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 „V
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• Societate comercilă anga-
jează personal necalificat şi 
calificat în domeniul auto. Tel. 
0744218337 (210481)

• Angajez asistentă medica-
lă cabinet stomatologic. Tel. 
0236495695 (210492)

• Firmă angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0755864688 
(210513)

• Societate Comercială an-
gajează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0753928823 (210520)

• angajez muncitori calificati şi 
necalificaţi în construcţii. Tel. 
0771787422 (210523)
• angajez şofer pentru basculă arti-
culată şi pentru tir cu prelată. Curse 
interne şi locale. Tel. 0755050279 
(210530)

• SC angajează şofer cat.C 
pentru distribuţie auto 5,5t 
frigorifică. Tel. 0740204808 
(210534)

• restaurant LIBerTaTea anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar 
şi femeie de servici cu experienţă. 
0745002392 (210537)
• SC angajează pentru arcelor 
Mittal, LăCăTUŞ întreţinere şi repa-
raţii maşini unelte. Tel. 0752167964 
(210539)

• SC angajează electri-
cieni pentru tras cablu şi 
electricieni conexiuni sim-
ple şi complexe, punct lu-
cru Santier Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671 maill:  
cheles_daniel@yahoo.com 
(210544)

• Centrul Multifuncţional de Servicii 
Sociale pentru Tineri Galaţi organi-
zează concurs de recrutare pentru 
ocuparea funcţiilor contractuale 
vacante de execuţie, şi anume: 1. 
economist cu atribuţii in resurse 
umane - 1 post; 2. Consilier juridic 
grad I - 1 post; 3. administrator - 1 
post; 4. asistent social II -1 post; 
5. asistent social debutant - 2 
posturi; 6. Psiholog II - 1post; 7. 
Psihopedagog II - 1post; 8. Pedagog 
social II - 1 post; 9. Pedagog social 
debutant - 2 posturi; 10. asistent 
medical II - 1 post; 11. asistent me-
dical debutant - 1 post. Concursul 
se va desfășura astfel: proba scrisă 
în data de 24.07.2017, orele 09.00 
și 13.00 la sediul din strada Ştiinţei 
nr. 26. Dosarele de înscriere la con-
curs se pot depune până pe data de 
17.07.2017, ora 15.00, la sediul insti-
tuţiei din str. Ştiinţei nr. 26, munici-
piul Galaţi. Detalii privind condiţiile 
specifice şi bibliografia de concurs 
pot fi obţinute de la sediul Centrului 
Multifuncţional de Servicii Sociale 
pentru Tineri din municipiul Galaţi, 
str. Ştiinţei, nr. 26, nr. de telefon: 
0336802052. (210545)

• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi şi muncitori necalificaţi în 
construcţii. relaţii la 074346600. 
(210548)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (210553)

• Firmă de curăţenie anga-
jează personal. 0728158227 
(210555)

• angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. 0744614980 (210558)
• Angajăm delegaţi distribuţie 
şi manipulanţi depozit. Telefon: 
0774030953, 0742247354 
(210559)
• DANIEL SRL angajează şofer 
categoria B sau B+C. Telefon: 
0745230226, 0742247354 
(210560)
• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (210562)
• roserv Pharma angajează 
asistenţi de farmacie pentru de-
pozitul din com. Vânători. CV:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(210566)

• OPeraTOr VÂNZărI prin 
telefon farmacii, ŞOFer 
DISTrIBUŢIe pe farma-
cii. Condiţii: seriozitate. 
Telefon 0748672021, mail:  
a_vgl@yahoo.com (210568)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sudori electrici 
şi autogeni. Vă aşteptăm la sediul 
nostru,vis-a -vis de autogară, Luni-
Vineri, orele: 7.00-16.00. (210575)
• SC angajează şofer cu experienţă 
în amenajări interioare. Salariu fix+ 
bonus. 0742111307 (210595)

• roserv Pharma angajează 
telesales cu experienţă minim 
1 an. Salariu super motivant. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.
com (210610)

• roserv Pharma angajează 
şofer distribuţie, cu experienţă 
minim 2 ani. CV: roservpharma-
office@gmail.com (210611)

Vânzări   l
aUTO

• Vând Dacia Logan fabricaţie 2008, 
întreţinută. 0743878792 (210529)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(207137)
• Cumpăr maşini 2002- 2016. asigur 
radiere. 0743513793 (209864)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări   l
DIVerSe

 

• Vând cauciucuri tractor. 
Asigur livrare rapidă și garan-
ţie! Sună acum: 0758.400.500. 
(209958)

• Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr, 
fără lucrare, zona Z. 0741010588 
(210347)
• Vând rachiu, preţ negociabil. 
relaţii 0756586941 (210515)
• Vând 10 tone boabe porumb. 
0762820859 (210536)

Cumpărări   l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)
• anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, deco-
ratii, ceasuri, 0751167540 (210385)

angajăm 

vânzător 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

acceptăm 
şi pensionari!

relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00Ar

hi
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cumpărări   l
DIVerSe

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(210569)

feliCitări  l

 

• Doi oameni frumoşi pot face 
multe lucruri împreună, dar cel 
mai important dintre toate este 
să împartă o viaţă! 50 de ani de 

căsătorie (iunie 1967- iunie 
2017). Fie ca viaţa să rămână 
frumoasă pentru amândoi, să 

trăiţi armonios şi să fiţi un 
exemplu de urmat. Dragii noştri 

părinţi, Iftene şi ruxandra 
Gurău din comuna 

Independenţa, vă dorim să tră-
iţi sănătoşi în linişte până la 

adânci bătrâneţi! La mulţi ani! 
Copiii şi nepoţii. (210596)

preStări SerViCii  l

• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 to. 0744825015 (207352)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• Servicii complete de contabi-
litate şi resurse umane. Telefon 
0763944676 (209153)
• executăm lucrări hidroizolaţii 
cu materiale performante şi ame-
najări interioare. Oferim garanţie. 
0741742826 (209842)

• executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, tapet. 
Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (210059)

• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-
ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 
0336417011 (210138)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (210142)
• execut amenajări interioare 
de calitate. Telefon 0748623189 
(210162)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (210408)
• executăm cu profesionalism aco-
perişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (210432)
• Societate montaje centrale sani-
tare. Tel. 0757295312 (210446)
• Montez rapid tablouri electrice cu 
siguranţe automate la apartamen-
te. 0747188497 (210448)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (210563)

• rePar TeLeVIZOare COLOr, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (210564)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0757295312. 
(210599)
• raPID şi aVaNTaJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(210612)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

CurSuri  l

• CLUB aLICe organizea-
ză CUrSUrI CaLIFICare: 
-MeCaNIC aUTO; -CrOITOr; 
-BUCăTar; -OSPăTar; 
BarMaN. angajare GaraNTaTă! 
0741.393.712 (210570)

liCitaţii  l

• Penitenciarul GaLaŢI, cu se-
diul în Galaţi, str. Traian nr. 252, 
tel0236/479407, fax 0236/476336, 
organizează în data de 10 IULIe 
2017, ora 1000, la sediul unităţii, 
licitaţie publică cu strigare, pentru 
închirierea unui spaţiu de 72.36 
mpcu destinaţia: comercializa-
re bunuri, produse alimentare şi 
nealimentare către deţinuţii cus-
todiaţi. Data limită de depunere 
a ofertelor: 10.07.2017, ora 09.00. 
Data deschiderii ofertelor, evaluării, 
licitaţiei cu strigare: 10.07.2017, ora 
10.00 Preţul de pornire al licitaţiei 
este de 15.00 lei/mp/lună, iar saltul 
de supralicitare este de 15.00 lei. 
Valoarea garanţiei de participare 
este de 260,00 lei. Documentaţia 
pentru licitaţie poate fi descărcată 
de pe site-ul unităţiihttp://anp.gov.
ro/web/penitenciarul-galati/pro-
ceduri-achizitii. relaţii suplimen-
tare la tel. 0236 479407, int. 2168, 
email:achizitii.pgalati@anp.gov.ro. 
(210571)

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot face 
la chioşcurile “Viaţa liberă”, 
până pe data de 28 a fiecărei 
luni, sau la factorii poştali.

ANUNŢ DE NEGOCIERE DIRECTĂ
1. INFORMAŢII GENERALE PRIVIND CONCEDENTUL :
-Denumire : Primăria Municipiului Galaţi
-Cod Fiscal : 3814810
- adresă : Str. Domnească, nr. 38
- Telefon : 0236/307.718
- Fax: 0236/46.14.60
- email : contracte.teren@primariagalati.ro
-persoana de contact : Mardare Petru eugen

2. INFORMAŢII PRIVIND OBIECTUL CONCESIUNII :
 - Primăria Municipiului Galaţi organizează negociere directă pentru concesionarea 
pe o perioadă de 49 de ani a unui teren, în suprafaţă totală de 13.056 mp, din care 
9.959 mp teren neproductiv și 3.097 mp teren curţi construcţii, aflat în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi, în vederea desfășurării activităţilor specifice zonei de 
agrement - BaZINUL PeNTrU aCOSTare aMBarCaŢIUNI.  Datele de identificare 
ale acestuia se regăsesc în anexa 1 a caietului de sarcini. 

3. INFORMAŢÍI PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, terenuri proprietatea 
municipiului,  str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam.9;

3.2.Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 10.07.2017.

4. INFORMAŢII PRIVIND OFERTELE
- Pentru participarea la negocierea directă, persoanele interesate trebuie să depună 
oferte, în conformitate cu documentaţia de participare.
4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor : 13.07.2017, ora 13.00
4.2.  adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr. 38, registratura.
4.3 Oferta se va depune într-un singur exemplar. 

5. DATA ŞI LOCUL LA CARE ESTE PROGRAMATĂ ÎNCEPEREA PROCEDURII DE 
NEGOCIERE DIRECTĂ:
 - 14.07.2017, ora 11.00, la sediulconcedentului.

6. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON ALE INSTANŢEI 
COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE 
PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI:
 - Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 0236/46.03.33, 
fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Golul lăsat în urmă de tre-
cerea la cele veşnice a unei 
fiinţe dragi nu poate fi acope-
rit de nimeni. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace pe bunul 
IVANOV EMILIAN- 71 ani, iar 
familiei îndurerate să-i dea 
mângâiere şi puterea de a 
merge mai departe. Sincere 
condoleanţe din partea fami-
liilor Ivanov George, Balaiş, 
Petrea, Prună Maria, Maravela 
Ioan şi Eugen. (210608)

• Durere, lacrimi şi neputinţă acum 
când sufletul dragului nostru soţ şi 
tată, IVaNOV eMILIaN, a plecat la 
cele veşnice. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Defunctul este de-
pus la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 4 
iulie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia. 
(210609)

• a încetat să mai bată inima 
fratelui şi cumnatului TaLaBă 
aNDreI (PUIU). Dumnezeu să-l 
primească în Împărăţia îngerilor. 
Mica şi Nelu Dimofte. (210607)

• Cu mare tristeţe anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a lui 
GeOrGeSCU VaSILe, tată şi 
bunic, de o aleasă bunătate. 
Corpul neînsufleţit se află de-
pus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Slujba de înmormantare 
va avea loc marţi, 04.07.2017, ora 
12:00. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familiile Georgescu, 
Ionescu şi Dabelea. (210614)

COmemOrări  l

 

• Calităţile de excepţie ale 
fostului nostru prieten şi co-
leg, prof. VALERIU 
DICULESCU, nu pot fi uitate, 
chiar dacă timpul se scurge 
necruţător. La 7 ani de la tre-
cerea sa la cele veşnice, ne 
amintim devotamentul, bună-
tatea şi înţelepciunea dăruite 
oamenilor şcolii pe care i-a 
reprezentat cu profesiona-
lism ca preşedinte al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi. Vei ră-
mâne mereu în sufletul nos-
tru. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Biroul Executiv al 
SIP Galaţi. (210526)

• astăzi, 3 iulie 2017, se împlinesc 
2 ani de când ai plecat dintre noi, 
lăsând mare durere în suflet, draga 
noastră mamă, NICULeSCU 
VIOrICa. Cu regrete în suflet, soţul, 
copiii: Cristi, Mariana, Paula, ne-
poata şi strănepoata. (210606)
• La început de iulie se împlinesc 
29 ani de când nanul şi naşul nos-
tru, prof. MIrCea FOrŢU, a plecat 
fulgerător dintre noi. Îl vom pomeni 
mereu. Viorica şi Mircea Mânza cu 
părinţii. (210613)

diVerSe  l

• Primăria Nicoreşti, cu sediul 
în Nicoreşti, Comuna Nicoreşti, 
jud Galaţi, tel. 0236867021, fax: 
0236867103; e-mail: primariani-
corestigalati@yahoo.com, bene-
ficiară a proiectului,,ÎNFIINŢare 
SISTeM De CaNaLIZare ÎN 
COMUNa NICOreŞTI,, anunţă că 
intenţionează să solicite de la aBa 
Prut – Bârlad, prin SGa Galaţi, aviz 
de Gospodărire a apelor pentru 
această investiţie. Persoanele care 
doresc să obţină informaţii supli-
mentare sau care intenţionează să 
transmită observaţii, sugestii şi re-
comandări se pot adresa solicitan-
tei la adresa menţionată. (210272)

diVerSe  l
 PreZICăTOare

• Clarvăzătoarea roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, impo-
tenţa, ghiceşte glob, tarot, cafea, 
rezolvă orice problemă. Telefon 
0740771190, 0726563414, 
0236314121 (210343)

deCeSe  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

 
 

• Cu regret şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost fiică şi soră, 
STeGăreSCU SOFrONIea. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să îi ierte păcatele şi să o aibă 
în paza Sa. Nu te vom uita nici-
odată. Familia, mama şi fraţii. 
este depusă la capela Bisericii 
„Sf. Vasile”. Înmormântarea are 

loc astăzi, 3 iulie 2017, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(210597)

 

• S-a stins din viaţă cel care a fost 
un om deosebit, soţ, tată, frate, 
TaLaBă aNDreI. Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Pogorârea Sfântului Duh”. 
Slujba de înmormântare are loc 
astăzi, 3 iulie 2017, ora 11,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (210598)

• Suntem alături de familiile Vişan şi 
Scîntei la greaua pierdere a dragii 
lor mame şi bunici, GeTa VIŞaN. 
Dumnezeu s-o odihnească! Fam. 
Boşneagă Tache. (210600)

 

• Familia îndurerată anunţă cu 
regret trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost CHIVU 
ALEXANDRU, soţ, tată şi bu-
nic. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea 
loc marţi, 04.07.2017, ora 13:30. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia

online
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

3
1817   u  Se naşte CARL 
FREDERICH WILHELM MAYER 
(m. 1852), arhitect german. A 
realizat, în România, Grădina 
publică a Cişmigiului din 
Bucureşti.
1828   u  Încetează din viaţă IOAN 
CANTACUZINO (n. 1757), poet, 
traducător.
1883   u  Se naşte FRANZ KAFKA 
(m. 1924), scriitor ceh, unul dintre 
importanţii creatori ai  
secolului XX.
1886   u  Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă 
română de renume european.
1890   u  Idaho a fost admis ca cel 
de-al 43-lea stat al SUA.
1914   u  Se naşte FLORIN 
CIORĂESCU (m. 1977), fizician, 
membru al Academiei Române.
1919   u  A fost deschisă pentru 
public, în oraşul New York, prima 
Bancă de Economii din SUA.
1922   u  Se naşte GRIGORE 
SPIRESCU (m. 1995), pictor, 
pedagog.
1927   u  Se naşte KEN RUSSEL (m. 
2011), regizor britanic.
1928   u  A fost transmisă la 
Londra, de către John Logie Baird, 
prima emisiune TV color din 
lume.
1932   u  Se naşte COCA 
ANDRONESCU, (m. 1998) actriţă 
de teatru şi film.
1933   u  Încetează din viaţă 
MIHAIL C. ŞUŢU (n. 1841), 
istoric, membru al Academiei 
Române.
1935   u  Încetează din viaţă 
ANDRÉ CITRÖEN (n. 1878), 
fondatorul companiei de 
automobile Citröen [în anul 
1919].
1972   u  Încetează din viaţă 
DUMITRU GHIAŢĂ (n. 1888), 
pictor, laureat cu premii ale 
Academiei Române.
1973   u  Încetează din viaţă  
VASILE POPOVICI (n. 1900), 
compozitor, dirijor.   V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia 
„Structuri Urbane“, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - „O Europă unită la 1856. 
Comisia Europeană a Dunării şi românii.“
Lapidarium   u - Închis temporar până pe 4 iulie 
2017.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) - expoziţii: „Ambient monden 

românesc“  - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - Închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti)  - Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“. Expoziţia de fotografie „Aero 
Galaţi” până pe 3 septembrie 2017. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
- Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN  l

A fost fondat 
oraşul Quebec
VirGil GuruiAnu  
redactie@viata-libera.ro

Quebecul a fost populat în 
trecut de triburile de băştinaşi 
Algonquin şi Iraoguois în sud 
şi Inuiti în nord. Europenii au 
venit în aceste teritorii în anul 
1534. Exploratorul francez 
Jaques Cartier a fost conducă-
torul expediţiei care a iniţiat 
comerţul cu blănuri, determi-
nând, astfel, sosirea altor colo-
nişti francezi şi britanici. Ora-
şul Quebec a fost fondat de către 
Samuel de Champlain la data de 
3 iulie 1608, devenind capitala 
Noii Franţe.

Quebecul este cea mai ma 
re provincie din Canada, cu o 
suprafaţă de 542,71 de kilome-
tri pătraţi. Se învecinează cu 
provinciile Ontario, New Brun-
swich, Newfoundland şi câteva 
state americane. Fluviul St. Lau-
rent uneşte Oceanul Atlantic cu 
Marile Lacuri. 

Din acest fluviu se ramifică 
peste un milion de lacuri şi râ-
uri. Hudson Bay domină porţi-
unea de nord-est a provinciei 
Quebec. Pădurile din nordul 
provinciei sunt unele dintre cele 
mai întinse din lume.

Oraşul Quebec a fost conceput 
şi construit ca o fortăreaţă. Riva-
litatea dintre englezi şi francezi 
în America de Nord a dus la un 
război care a durat şapte ani şi 
care a determinat ocuparea Que-
becului de către forţele britani-
ce în anul 1759, devenind, astfel, 
colonie britanică. Britanicii au 
promis să protejeze limba şi cul-
tura franceză. În 1791, colonia a 
fost împărţită în Partea de Sus 
a Canadei [în prezent provincia 

Ontario] şi Partea de Jos a Cana-
dei [în prezent Quebec]. În 1867, 
este declarată provincia Quebec 
şi devine membru fondator al 
Dominionului Canadian.

Supremaţia culturii franceze 
a fost unul dintre ţelurile soci-
etăţii quebecoine. Cultura fran-
ceză stă la baza bilingvismului 
în Canada şi a bogăţiei culturale. 
Franceza continuă să fie limba 
dominantă în această provincie 

şi este protejată printr-o legisla-
ţie strictă. Astăzi, aproape 80% 
din populaţia provinciei Quebec 
locuieşte în oraşele de pe malu-
rile fluviului St. Laurent. Oraşul 
Quebec este capitala provinciei, 
deşi este clasat pe locul al trei-
lea în raport cu numărul de lo-
cuitori. Cel mai mare oraş este, 
însă, Montrealul, cu o populaţie 
de peste 2,5 milioane de locui-
tori.  .

iulie 1608 tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

26 16

Cluj 

23 16

Bucureşti 

24 18

Galaţi 

23 17

Constanţa 

24 19

Braşov 

17 13

Londra 

22 14

Paris 

24 15
Madrid 

33 18
Roma 

32 19

Chişinău 

22 17

PLoaie. Astăzi,	potrivit	me-
teorologilor,	va	ploua.	Temperatura	
va	atinge	valoarea	maximă	de	23	de	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii,	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	17	grade	Celsius.	Şan-
sele	de	precipitaţii	sunt	de	circa	90	
la	sută.	Va	bate	și	vântul,	atingând	
o	viteză	de	până	la	24	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	os-
cila	în	jurul	valorii	de	circa	757	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăși	valoarea	de	77	la	sută.				
. surse online

meteo 3 iulie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:24 am

apune 
 59:00 pm

www.viata-libera.ro
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus basalic, victor cilincã, 
mariana constanDachE, teodora miron, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DobrE, gabriel Kolbay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ lungu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
cârlEscu, otilia alEcu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 
pentru azi, cu condiţia să vă 
stabiliţi clar priorităţile.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Sunteţi în formă, atât fizic, cât şi 
intelectual, şi puteţi realiza tot ce 
v-aţi propus.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă studiului şi 
relaţiilor cu partenerul de viaţă.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ca un prieten să 
vă propună o colaborare 
promiţătoare.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Capacitatea de comunicare este 
excelentă azi. Sunt favorizate şi 
călătoriile.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

un proiect de afaceri mai vechi 
ar putea intra azi într-o nouă 
etapă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

în plan profesional, intuiţia 
şi pragmatismul vă ajută să 
rezolvaţi o problemă complicată.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi mari şanse de reuşită în tot 
ce faceţi azi, cu condiţia să vă 
organizaţi riguros.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Contextul astral de azi 
favorizează negocierea 
contractelor şi semnarea 
documentelor oficiale.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea de concentrare 
este foarte bună şi vă ajută 
să rezolvaţi mai uşor toate 
problemele.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
o problemă financiară care vă 
frământă de mai mult timp.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Speculaţiile financiare, oricât ar 
fi de tentante, sunt de evitat azi.

horoscop 
3 iulie

filmul zilei
luNI 3 IulIE l

FixEur 
HBO. ora 20,00, dramă, 2016, românia, Franţa

Cu: Tudor Istodor, Mehdi Nebbou, Diana Spătărescu, Nicolas  u
Wanczycki ”Fixeur” spune povestea lui Radu, stagiar la biroul din Bucureşti al 
Agenţiei France Presse, aspirant la un post de reporter. Oportunitatea realizării unui 
subiect despre o prostituată minoră repatriată din Franţa îi dă acestuia ocazia să 
îşi demonstreze competenţele. Totuşi, pe măsură ce se apropie de scopul său, Radu 
realizează că înverşunarea cu care înţelege să facă această meserie este îndoielnică.

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 Descălecaţi în Carpaţi (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 izolaţi în românia
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 garantat 100% (r)
02:00 telejurnal (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 infernul  

1999, SUA, Acţiune, Dramă

23:30 ştirile Pro tv
23:45 ameninţarea nopţii 

SUA, Argentina, Franta, 
Horror, Thriller

01:30 Supernatural:    
 aventuri în lumea 
întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic

03:00 vorbeşte lumea (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 insula iubirii
23:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:        

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care         

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau         

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste        

infinită 
Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile           

Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

04:00 te vreau         
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 mamă, ce zi!
08:00 alice în ţara oglinzilor 

SUA, Aventuri, Fantastic
09:55 afacerea est
11:25 viaţa secretă a albinelor
13:15 i saw the light
15:20 trumbo
17:30 Pe platourile de filmare - 

Xiv, ep. 27
18:00 Camera
20:00 Fixeur
21:45 victor Frankenstein
23:35 o luptă personală 4:   

ţintă în mișcare
01:05 Damilola, băiatul nostru 

iubit
02:35 Fixeur
04:15 o răscumpărare     

de un miliard

08:00 aventura urbană
08:50 Sinaia la pas în 60 de 

secunde
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor
10:10 aripi de mătase
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X
16:40 gala umorului (r)
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:48 Sinaia la pas în 60 de 

secunde
20:00 toate pânzele sus!
21:10  teatru tv
23:00 CSi - Crime şi investigaţii
23:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune
00:40 aventura urbană (r)
01:40 Natură şi aventură (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV luni 3 iulie

remember 
Sigismund toduţă (1908-1991)

Compozitorul şi muzicologul 
Sigismund Toduţă s-a născut pe 
data de 17 mai 1908. A studiat 
la Conservatorul din Cluj (1931-
1933), la Academia Santa Cecilia 
din Roma (1936-1938). A devenit, 
în 1938, doctor în muzicologie la 
Instituto Pontifico di Musica Sa-
cra din Roma. A fost profesor de 
Teorie - Solfegii (1946-1949), Ar-
monie, Contrapunct, Fugă (1949-
1955), Compoziţie (din anul 1956) 
la Conservatorului din Cluj [şi 
rector între anii 1962-1964].

A scris/publicat articole, stu-
dii în „Revista critică”, „Muzica”, 

„Contemporanul”, „Tribuna”. A 
susţinut comunicări ştiinţifice 
în ţară şi peste hotare, emisiuni 
radiofonice şi la televiziune, con-
certe - lecţii. S-a numărat printre 
cei care au făcut parte din jurii 
naţionale şi internaţionale ale di-
feritelor concursuri muzicale.

Sigismund Toduţă a scris un 
Concert pentru pian şi orchestră, 
un Concert şi un Divertisment 
pentru orchestră de coarde, cinci 
simfonii, variaţiuni simfonice, 
coruri.

A încetat din viaţă la 3 iulie 
1991. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-13  CM
74  CM

140  CM

- 6 cm
- 4 cm
- 8 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

143  CM
118  CM
95  CM

- 9 cm
- 5 cm
- 4 cm
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rebus 
La apă

ORIZONTAL: 1) Apă curgătoare mare care se varsă în mări sau  u
oceane – Masă lichidă formând un râu,un lac,etc. 
2) Componentă a elicelor folosite la vapoare – Râu în Ucraina şi 
Federaţia Rusă,afluent al Donului. 3) A băga intenţionat la apă…
fără scăpare – Partea din spatele unei nave în cursă. 4) O gură 
de tărie…fără apă – La semn! 5) Curs de apă în altă formulare – 
Bazinul cu apă pentru meciurile de polo. 6) Au sarcini pozitive 
– Primele la înot! 7) Un oarecare…la bălăceală! – Guri sparte. 
8) Pasăre marină de talie mică,mare amatoare de peşti care 
trăieşte în colonii – Luca Vasile. 9) Una din Baku – Accesorii la 
roata de propulsie a unei nave cu deplasări în apele interioare şi 
de mică adâncime (sg.). 10) Lotca la pupă! – Balenele sau delfinii 
care populează apele lumii.

VERTICAL: 1) Fază de ridicare a nivelului apei sub influenţa  u
mişcării de rotaţie a Pământului – Închide etanş sticla cu apă. 
2) Apă stătătoare închisă între maluri – Malul înalt şi abrupt al 
unei mări sau unui lac. 3) Cantitatea de apă dintr-un mediu solid 
sau gazos. 4) Locuri de trecere prin albia unei ape curgătoare 
– Radio România Actualităţi (siglă). 5) Date la rest! – Vastă 
întindere de apă sărată pe glob. 6) Plin de apă – Curs de apă 
îndiguit şi drenat cu scopul de a-l face navigabil. 7) Rănit cu apă 
clocotită – Zoe Manole. 8) Date la un bănuţ! – Fluviu în Germania 
care udă Dresda,Hamburgul şi se varsă în Marea Nordului 
(680 km.). 9) Fructele unor cucurbitacee târâtoare care conţin 
circa 90% apă – Masă de apă care înaintează la suprafaţa unei 
mări,fluviu etc. 10) Şefi de echipaje în apele de pescuit – Plouate 
la urmă! Dicţionar: ANU.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Vara... la o bere! 

Stau... în 
nemişcare

Expuneri de 
carte

...

...
A da ocazia

Rea de gură
Pitic în 
centru!

Alesul din 
mulţime

Curăţatul 
părului (reg.)

Cele ce sunt 
la înălţime

Făgăduire

Lipsiţi de 
armonie

Orientare de 
stânga!

Rememorat

Făcute la 
bisericuţă

Ieşirea din 
matcă!

Una... jună!

...

Dat de nerv

În timpul 
vieţii

umerii din 
faţă!

Greu de 
găsit

Taină!

A face act de 
prezenţă

Bune de 
curăţat

Umplutură 
de pastă!

Cură 
la Amara!

...

Din faţă şi din 
spate!

Primul la o 
întreprindere

Sfântul de la 
mănăstire

Nimic în cap!

Ridicată din 
prima!

Tunică!

Demis de la 
centru!

Cu urme de 
neglijenţă

2 8 1 9 7
3 6

9 7
1 2 4 8

5 8 3
6 3 2

9 2 3
5 1 4

6 9 2 8

2 6 7
1 4 6

3 6 5 8
6 4 7

1 9 3
3 8 1 4
6 7 9 1

3 2 1
8 7

glume
Vasile Ghica l

1
- Ioane, cam cât ai da pe soţia 
mea? 
- Păi, nimic! 
- Bine. Atunci, ia-o! 2

- Vreau  să  te fac  cel  mai 
fericit bărbat  din lume 
- Serios? Când pleci?

reţeta zilei 
Pui cu roşii

ingrediente. 1 pui mare, 
1 kg roşii, 1 lingură unt sau untură, 2 
cepe, 1 linguriţă făină, sare. 
Se înăbuşă bucăţile de pui într-o cratiţă 
cu unt. Separat se prăjeşte în untură 
ceapa tăiată mărunt, se adaugă făina 

şi se toarnă totul peste pui în cratiţă. 
Se pun roşiile spălate şi tăiate în două 
şi sare. Se acoperă, se lasă să fiarbă 
înăbuşit, fără să se adauge apă, până ce 
roşiile sunt potrivit de fierte, fără să fie 
prea sfărâmate. . d.A.

tv
mania 
Atenţie, 
românii se dau 
cu ISIS!

u Bombă! Din aia pe bune, 
nu prostii de wowbiz. Un 
român a fost arestat pentru 
presupuse legături cu Statul 
Islamic, iar autorităţile spun 
că omul era în plin proces 
de autoradicalizare. Adică, 
îşi cumpărase cearceafuri pe 
post de haine, îşi lăsase barbă, 
başca citise şi nişte cărţi 
despre cum să construieşti o 
bombă, să ţi-o legi de piept 
şi să o detonezi. Deh, pentru 
peste 70 de virgine care te 
aşteaptă în rai, ce nu face 
românul... 

u Se pare chiar că 
suspectul vizitase de mai 
multe ori o bază militară de pe 
teritoriul României, cu scopul 
de a lansa un atac terorist în 
zonă. Cred şi eu, doar nu se 
aştepta cineva să intre în ISIS 
aşa, pe bază de recomandări. 
Nu, tati, test mai greu ca la 
facultate. 

u Lăsând gluma la o parte, 
e destul de grav faptul că un 
român, altminteri naţie de 
oameni credincioşi şi cu frică 
de Dumnezeu, a ales să treacă 
la ISIS, pentru a arunca alţi 
oameni în aer. Încurcate-s 
căile... bombelor...

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Niciodată!

un timp la 
seral!
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Fără garaje 
ar Fi mai 
multe locuri                       
de parcare 
aGloMerat. indiferent 
unde te uiţi, în piaţa energiei nu ai 
loc să îţi parchezi maşina.  
cel puţin nu după-amiaza, când toţi 
locatarii zonei sunt acasă.  
o soluţie ar fi renunţarea la garaje. 
> pag. 07 

relaţia                   
cu Fiscul        
poate Fi                       
şi electronică 
Serviciu.  serviciul 
„spaţiul privat virtual“, oferit până 
acum doar persoanelor fizice de către 
anaF, a fost extins, de la începutul 
lunii trecute, pentru firme, precum şi 
pentru alte entităţi fără personalitate 
juridică.  > pag. 08 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Paradă fastuoasă  
pe străzile Galaţiului 

Manifestare de „Zilele dunării“ . iNeDit 

Teodora Miron  
teodora@viata-libera.ro

manifestările dedicate ”Zilelor 
dunării” au continuat, vineri, 
30 iunie, cu o paradă specială, 
intitulată ”summer parade”, 
eveniment care a atras mii 
de gălăţeni. atmosfera a fost 
încinsă de carele alegorice, dar 
şi de muzica antrenantă. 

Parada, cea mai mare de până 
acum din oraşul nostru, a adus 
laolaltă dansatori de toate tipu-
rile, sportivi, persoane cu dizabi-
lităţi, biciclişti, motociclişti, dar 
şi oameni simpli, veniţi cu ani-
malele de companie sau cu copiii. 
Coloana, care a plecat de la ”Fata 
pe valuri”, a parcurs strada Dom-
nească până la Grădina Publică, 
ocazie bună pentru animatorul 
evenimentului de a prezenta date 
istorice despre toate obiectivele 
din centrul oraşului.

Cei care au deschis parada 
au fost motocicliştii, care ne-au 
mărturisit că, pentru acest eve-
niment, şi-au permis să renunţe 
la echipamentele de protecţie, 
îndurând astfel mai uşor tempe-
raturile ridicate.

De la paradă nu a lipsit nici 
drapelul României, mai mulţi 

tineri defilând cu un steag de 
aproximativ 500 de metri pătraţi. 
Întreaga paradă s-a încheiat în 
Grădina Publică, unde a avut loc 

şi un flashmob pe ritmuri popu-
lare, la care au participat aproxi-
mativ 600 de persoane.

„Summer Parade” este la pri-

ma ediţie, dar nu va fi ultima 
şi asta pentru că organizatorii 
promit multe surprize şi anul 
 viitor. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  3 - 8 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

26 luni

3 - 8 iulie 2017 26

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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